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U ponedjeljak ujutro, 5. lipnja, bili smo zaista iznenađeni. 
Prekinuvši školsku emisiju, radio je emitiralo da je na Bliskom 
istoku počeo rat između Izraela i arapskih zemalja.

Time je akutna vojno-politička kriza na istočnom Meditera
nu dostigla svoj vrhunac i, na inicijativu Izraela, potpomognutog 
kombiniranim akcijama SAD i Velike Britanije, planula u oružani 
sukob, u razorna bombardiranja i uništenja gradova i naselja u 
pustinjskim oblastima Sinaja, uza Sueski kanal i podalje u unu
trašnjosti svake od zaraćenih strana.

Reagiranje UAR-a, Sirije, Jordana i drugih arapskih država 
na agresiju bilo je prirodno i neizbježivo.

Sada na Bliskom istoku ginu ljudi, bore se tenkovi, padaju 
avioni, a plameni dimovi zapaljenih kuča i naftonosnih polja stra
vično podsjećaju na užase do kojih su doveli agresori.

U isto vrijeme vlade pojedinih država upućuju »svoj stav« svi
jetu i »svoja tumačenja«, a diplomati u svjetskim metropolama 
i UN drže nervozne oprečne govore, optužujući se međusobno.

Inicijative naše zemlje i drugih miroljubivih država svijeta i 
ovog su puta bile jasne: svijetu je potreban mir, a ne rat; podrška 
onima koji brane svoja suverena prava, a ne onima koji ih otima
ju drugome oružanom intervencijom.

Kriza je počela onoga trenutka kad je Izrael koncentrirao 
svoje trupe na granici prema Siriji, da bi, uz pratnju pritisaka 
SAD i Velike Britanije, krenuo na osvajački pohod i razaranje 
nezavisne pozicije Sirije i na izolaciju UAR-a.

Ali, dvije arapske zemlje nije povezivao samo ugovor o zajed
ničkoj obrani, nego i mnogi drugi životni interesi, te se nije moglo 
očekivati da one skrštenih ruku gledaju tuđe tenkove na svojim 
granicama. Uslijedile su njihove brze vojne pripreme, a zatim i 
zahtjev da UN povuku jedinice UNEF-a sa granice prema Izraelu.

U početku jc, zbog teko r.1 >̂ori'‘ue nvnoteže snoga, izgledalo 
da .ipak neće doći do neposrednih oružanih sukoba, a pogotovo 
što su i Sirija i UAR mogle u njih biti uvučene samo u slučaju 
nužne samoobrane.

U međuvremenu su »plavi šljemovi« napustili položaje na 
ulazu u Akabski zaliv, čime je došlo do iste situacije koja je na 
ulazu u taj zaliv vladala do trojne agresije 1956. godine. Jedinice 
UAR-a zauzele su te položaje, koje su 1956. prepustile snagama 
UNEF-a. Za izraelske brodove vraćen je režim plovidbe iz doba 
predstieske ere, tj. zabranjen im je ulaz u Akabski zaliv, jer je 
zaliv sastavni dio nacionalne teritorije UAR-a.

Ratno stanje između Izraela i UAR-a postoji, zapravo, još od 
1948. godine Trojna agresija još više ga je razbuktala. Stanje na 
demarkacionoj liniji između Izraela i arapskih susjeda, regulirali 
su, zato, ugovori o primirju, čije je izvršenje kontrolirao mehani
zam Ujedinjenih naroda.

Pozivajući se na takvo stanje, UAR je nakon trojne agresije 
1956. godine zatvorio Sueski kanal za izraelske brodove, što je 
svijet primio kao logično i legitimno pravo UAR-a. Po tom istom 
osnovu UAR je sada primijenio »sueski« režim i na ulaz u Akab
ski zaliv, tj. vratio je stanje koje je vladalo do trojne agresije.

Privreda Izraela bila je tom mjerom pogođena, jer preko luke 
Eliat u Akabskom zalivu teče dobar dio njegove trgovine sa svi
jetom. Zato je Izrael zaprijetio upotrebom sile, ne obazirući se na 
to da je do takve situacije došlo samo i jedino na njegovu inici
jativu. Osim toga, on se konstantno protivio interesima arapskih 
zemalja, stalno ugrožavajući mir i stabilnost na Bliskom istoku, 
umjesto da s njima živi kao dobar susjed.

Čim su za »sueski« režim u Akabskom zalivu saznale SAD, 
prvi put u toku ove krize stupile su na stranu Izraela, prelazeći 
preko svih pravnih argumenata i političkih obzira i stavljajući u 
pokret svoju moćnu flotu, prijeteći topovima UAR-u i drugim 
arapskim zemljama koje uza nj budu.

Ali, time još nije bila prijeđena kritična granica, pogotovo što 
je u međuvremenu U Tant podnio Savjetu bezbjednosti izvještaj
0 svojim dogovorima u Kairu, dok je UAR popratio akciju U Tan- 
ta svojim zahtjevom za hitan saziv Savjeta bezbjednosti. Izgleda
lo je da će tako napetost biti stišana.

Međutim, čini se da su Izrael i neki njegovi zaštitnici povod 
za svoju akciju vidjeli upravo u progresivnoj orijentaciji UAR-a
1 arapske nezavisne politike. Čak ima mišljenja da je politika 
SAD na Bliskom istoku inspirirana istim onim težnjama koje su 
je navele na intervencije u Kongu i Dominikani, te na krvav i skup 
rat u Vijetnamu. Naime, odgovorni ljudi SAD više i ne kriju da 
Žele zamijeniti nekadašnje evropske kolonijalne imperije na tlu 
Afrike i Azije, te novooslobođene zemlje staviti pod svoj neokolo- 
nijalni jaram. Jer, kako inače protumačiti to što one stoje iza 
Portugala u ratovima protiv Angole, Mozambika i tzv. Portugal
ske Gvineje, što pružaju podršku rasističkom režimu u Južnoaf
ričkoj Republici i što vrše niz drugih diverzija na slobodu pojedi
nih naroda.

Nezavisne zemlje i narodi primorani su tako da stupe u ne
ravnu borbu i da brane svoja prava, koristeći svaku pomoć i podr
šku koja im olakšava otpor agresorima.

Evropske zemlje, ako sagledaju krizu na istočnom Meditera
nu kao diverziju i na međuevropsko zbližavanje, ovog trenutka 
ne bi smjele ostati nezainteresirane. Jer, novi odnosi koji se for
miraju na tlu Evrope ne bi se mogli razvijati neometano — ako 
bi na vanevropskim stranama prevagnulo nasilje i pravo jačega.

Otuda njihove obaveze da krizu na Bliskom istoku riješe brzo, 
ali razumno i pravedno.

V osnovna škola podnijela zahtjev za 
useljenje u nove prostorije

A  gdje će Pedago
ška gim nazija ?

Radna zajednica i Savjet Pete osnovne škole podnijeli su za
htjev Skupštine općine Šibenik da se toj školi dodijele prostorije 
u zgradi koju je dosad koristila Pedagoška gimnazija.

Peta osnovna škola već šest 
godina djeluje u barakama gra
đevnog poduzeća »Pavao Radan« 
iz Banjaluke. One su više nep>o- 
desne i funkcionalno ne odgova
raju za normalno djelovanje 
školske institucije. Inače, smje
štaj u tim barakama bio je samo 
privremen, dok se ne izgradi 
školska zgrada na Baldekinu. 
Ali, i nakon izgradnje te zgrade 
Peta osnovna škola nije mogla u 
pKJtpunosti da je koristi, već su 
joj prostorije stajale na raspo
laganju samo u poslijepodnev
nim satima. Za to vrijeme djelo
vala su samo niža odjeljenja, dok 
su prostorije u jutarnjim satima 
korištene za potrebe Pedagoške 
gimnazije.

U spomenutom zahtjevu navo
di se da su sadašnje prostorije 
skroz nepodesne, izložene vlazi i 
nevremenu, te da zbog toga dje
ca često pobolijevaju. U vezi s 
tim, predlaže se da se već slije
deće školske godine zgrada na 
Baldekinu stavi na raspolaganje 
Petoj osnovnoj školi. U protiv
nom slučaju Radna zajednica i

Savjet škole bit će prisiljeni da 
obustave daljnji rad u toj školi.

Zahtjev je podnesen Prosvjet- 
no-kultumom vijeću i njega je 
potpisalo stotinu članova Radne 
zajednice, zatim Zajednice doma 
i škole, te Savjet te školske insti
tucije. ( j )

Premijerni koncert RKUD ,,Kola“

Novi žanrovi 
i pjesme

Ponos kulture našega grada, RKUD »Kolo«, nakon niza nastu
pa u 1967. godini, od kojih ističemo onaj na svćčanom otvaranju 
međunarodnog skupa »Ljudi od pera i turizam« u Splitu, izvodi 
prvi put u ovoj godini premijerni cjelovečernji koncert pred svo
jom vjernom publikom — u četvrtak, 8. VI — u zgradi Kazališta.

Ovogodišnji koncert »Kola« 
bit će značajan i nadasve in- 
teresantam ne samo p>o tome 
što će veliki mješoviti zbor prv'i 
put izvesti nove kompozicije 
nego i  pK) tome što ovaj reno-

Sjednica svih vijeća Skupštine općine Šibenik

TURISTIČKI PAUlUOn- 
- ISPRED KIKA ,,TESLA“

Na zajedničkoj sjednici svih vijeća Skupštine općine Šibenik, 
koja je održana u petak, 2. lipnja, među ostalim, raspravljalo se 
i o prigovoru građana na odluku Savjeta za urbanizam o davanju 
lokacije za gradnju turističko — informativnog paviljona »Dal- 
macijaturista« u gradskom parku.

___________________________________ Poslije dvosatne diskusije, nat
polovičnom većinom glasova od
bornika nije prihvaćena odluka 
Savjeta za urbanizam od 6. velja
če ove godine, već je gotovo jed
noglasno usvojen prijedlog Ante 
Sto^ić^, pn goriinama najstari
jeg odbornika, da se paviljon iz
gradi na prostoru ispred kina 
»Tesla«. Zbog hitnosti izgradnje 
turističkog paviljona, o njegovoj 
novoj lokaciji raspravu je otvo
rio predsjednik Skupštine Šibe
nik Čiril Milutin.

Osnovana
drugostepena
komisija

Pri Skupštini općine Šibenik 
djelovat će ubuduće drugostepe
na komisija koja će rješavati 
žalbe građana protiv rješenja i 
zaključaka prvostepenih organa, 
i to u upravnim stvarima koje 
su regulirane Statutom općine 
Šibenik ili Odlukom Skupštine 
općine, te zakonima predviđenim 
u članu 5. Zakona o provedbi U- 
stavnog zakona o izmjeni Ustava 
SR Hrvatske.

Drugostepenu komisiju sači
njavaju sekretar, načelnik Odjela 
opće uprave i upravni savjetnik 
Skupštine općine Šibenik.

Dosad su dmgostepenu nadlež
nost u upravnom postupku oba

vljali organi uprave Skupštine 
kotara. S obzirom na potrebe de
centralizacije u našem samou
pravnom mehanizmu. Sabor SR 
Hrvatske je Zakonom o proved
bi Ustavnog zakona o izmjeni U- 
stava drugostepenu nadležnost u 
upravnom postupku o lokalnim 
predmetima prenio na organe u- 
prave skupštine općina.

Odlukom je regulirano i pita
nje odsustva jednoga od članova 
drugostepene komisije. U tom 
slučaju komisija će imati i dvo
jicu zamjenika, koje će poseb
nim rješenjem odrediti sekre
tar Skupštine općine Šibenik.

( j )

Industrijska proizvodnja u prvom tromjesečju

U g la vn o m
prenrici
p lanu

Raspolažemo podacima o proizvodnji šibenskih industrijskih 
kolektiva u prvom tromjesečju ove godine. Premda je teško dono
siti zaključke, može se konstatirati da je većina naših industrij
skih kolektiva realizirala plan proizvodnje.

Najznačajniji kolektiv šiben
skog industrijskog bazena - TLM 
»Boris Kidrič« — proizvela je u 
prvom tromjesečju ove godine 
1.890 tona glinice, 1.540 tona alu
minija u ingotima, zatim 2.812 
tona valjanog lima, 547 tona va
ljanih traka i 373 tone aluminij
skog folija. Nadalje, kolektiv na 
Razinama proizveo je 901 tonu 
prešanih proizvoda, 1.436 tona 
vučene žice, 502 tone ostalih vu- 
čenih proizvoda i 1.195 tona alo- 
-legura.

Tvornica elektroda i ferolegu
ra proizvela je u prva tri mjese
ca ove godine 2.968 tona fero- 
mangana, 5.163 tone silikoman- 
gana, 306 tona silikokalcija, 124 
tone ferosilicija, 1.184 tone a- 
morfnih elektroda, 72 tone gra- 
fitnih elektroda, 3.196 tona a- 
morfnih masa i 103 tone odliva

sirovog lima. Međutim, valja za
bilježiti da je kolektiv u Crnici 
u prvom tromjesečju prošle godi
ne bio proizveo 4.088 tona fero- 
mangana i 3.385 tona silikoman- 
gana.

Ribo-kombinat »Kornat« proiz
veo je od početka godine do kra
ja ožujka 4 tone steriliziranih 
konzervi (prošle godine 42 tone), 
zatim 8 tona nesteriliziranih kon
zervi (u prvom tromjesečju proš
le godine samo 2 tone), dok je 
proizvodnja tunjevine s povrćem 
sasvim prestala. Istovremeno je 
tv'omica ribljih konzervi »Jad
ran« proizvela 29 Iona nesterili
ziranih konzervi. Na kraju, pri- 
bilježit ćemo da je »Jadranka« 
proizvela nešto više pamučnih 
tkanina nego u istom razdoblju 
prošle godine. (B )

Pošto je Ante Kelava, vršilac 
dužnosti načelnika Odjela za ko
munalne poslove, dao obrazlože
nje na odluku Savjeta za urbani
zam o gradnji paviljona i njego
voj lokaciji na mbu parka i Po
ljane maršala Tita, u veoma ži
voj diskusiji iznijeta su različita 
mišljenja i kritike na spomenu
tu odluku. Jedan dio diskutanata 
inzistirao je da se zaštiti današ
nji izgled gradskog parka i od
baci odluka Savjeta za urbani
zam o lociranju paviljona u sje
vernom dijelu parka, dok je iz
vjestan broj govomjka zamjerio 
prijašnjem Savjetu za urbani
zam utoliko što je kod donošenja 
odluke trebao trezvenije razmi
sliti i na vrijeme upoznati gra
đane o spomenutim građevin
skim zahvatima u gradskom par
ku.

U diskusiji su sudjelovali inž. 
Žarko Vudrag, inž. Milorad Alić, 
Stevo Pavlović, Ante Stošić, Mar
ko Baljkas, Pero Zjačić, Andrija 
Bumber, Nikola Juraga, Dobrila 
Gotovac, te savezni poslanici Pe
tar škarica i Paško Periša.

U nastavku zajedničke sjedni
ce usvojeno je nekoliko odluka i 
rješenja. Odbornici su usvojili 
odluku o nazivima novoizgrađe- 
nih stambenih predjela i ulica, 
zatim odluku o osnivanju drugo
stepene komisije, koja će u u- 
pravnom postupku rješavati o 
žalbama građana protiv rješenja 
i zaključaka prvostepenih orga
na, te rješenja o izboru komisija 
za natječaje u radnim organiza
cijama. Odbornici su također iz
glasali da se za novog predsjed
nika Savjeta za narodnu obranu 
imenuje Ciril Milutin umjesto 
Jakova Gnibišića, koji je razrije
šen te dužnosti.

Pošto je zajednička sjednica 
završena, odbornici su se sastali 
odvojeno po vijećima da bi iza
brali predsjedatelja svakog poje
dinog vijeća. Za predsjedatelja 
Općinskog vijeća izabran je prof. 
Momčilo Despotović, Pero Zjačić 
je biran za predsjedatelja Priv
rednog, Alojz škufea Prosvjetno- 
-kulturnog, a dr Tomislav Petko 
vić za predsjedatelja Socijalno- 
zdravstvenog vijeća, ( j )

mirani zbor prihvaća nove žan
rove i oblike.

Prvi dio koncerta sastavljen 
je od klasičnih djela duhovne 
muzike jugoslavenskih autora. 
Sudeći po reagiranjima i vije
stima sa priprema, naše će 
»Kolo« pokazati vrhunsko mu
ziciranje i u tom — za njih — 
novom žanru.

Drugi dio, zapravo jednu vrst 
intermezza, ispunit će novi ob
lik djelovanja RKUD »Kola«. U 
tom dijelu, naime, nastupit će ma
li mjlešoviti zbor, sastavljen od 20 

p^jevača i pjevačic^, koji će uz 
pratnju mandolinista izvjesti, ta
kođer pod stručnim vodstvom 
maestra Nikole Bašića, sedam 
izvornih dalmatinskih narodnih 
pjesama. Radi se o narodnim 
pjesmama iz Šibenika, Hvara, 
Kaštela i Brača, koje je  prema 
zapisima Vladoja Berse i Dinka 
Fija priredio i harmonizirao Ni
kola Bašić. Prvi nastup malog 
sastava »Kola« očekuje se s po
sebnim interesom, tim više što 
će nastupiti u narodnim noš
njama.

Treći dio koncerta sadrži 
djela najvećih jugoslavenskih 
autora 20. stoljeća (Mokranj- 
ca(, Gotovca, Skalovskog, Vr- 
hovskog, Eerdot’ića i šibenčani- 
na Krešimira Baranovića). Po
sebnu interesantnost predstav
ljat će praizvedba kompozicije 
K. Baranovića »Katedrala«, ko
ju je jedan od najvećih živućih 
jugoslavenskih kompozitora, naš 
sugrađanin, specijalno komponi
rao i posvetio »Kolu« u povodu 
900-godišnjice spomena Šibe
nika.

Kao što vidimo, predstojeći 
koncert »Kola« predstavljat će 
izuzetni doživljaj i kulturni do
gađaj u našem gi'adu. (B)

Održana godišnja konferen
cija osnovne organizacije SK 

Pedagoške akademije

P r o p u s t  ?
Krajem prošlog mjeseca održa

na je u prostorijama Akademije 
redovna godišnja konferencija 
SK Pedagoške akademije Šibe
nik.

Referat o dosadašnjem radu 
podnio je sekretar osnovne orga
nizacije SK Ante Ljubičić, apsol
vent Akademije, ističući da su se 
organi upravljanja u ovoj viso
koškolskoj ustanovi afirmirali 
kvalitetom svoga rada i da Aka
demija nikada dosad nije imala 
više studenata, pa ni boljih po 
broju položenih ispita i uspjeha 
što su ga studenti postigli.

Diskusija se naročito pozabavi
la pitanjem daljnjeg postojanja 
Akademije, te je rečeno da će o- 
na vjerojatno postati Centar za 
izvanredni studij.

Konferencija je zaključila da 
nema ništa ni protiv ukidanja A- 
kadeinije ako je to dnaštveno o- 
pravdano. Međutim, rečeno je u 
diskusiji, u nekim materijalima 
koji će prethoditi diskusiji oko 
reorganizacije školstva na našoj 
općini, navedeni su pogrešni po
daci o tome koliko svaki student 
ove akademije košta, jer se spo
minje brojka od 400.000 starih 
dinara, što nije tačno.

Savjet Akademije utvrdio je 
da se troškovi po jednom studen
tu kreću oko 208.(X)0 starih dina
ra. Osim toga, u tim materijali
ma nisu istaknute pozitivne stra
ne Akademije, pa ni njeni uspje
si, što jc također propust.

Na kraju konferencije izabran 
je za novog sekretara Mile Mišu- 
ra, student prve godine grupe 
matematika-fizika.

Sime Pilić



STANJE I MOGUĆNOSTI EKONOMSKOG RAZVOJA 
DRNIŠKE KOMUNE (3)

Prije nego što prijeđemo na najnovije lirojeane podatke o po
slovanju »Dalmacija-plastike«, tvornice za preraiki plastičnih ma
sa u Drnišu, navest ćemo neke podatke o (ne) uspjehu industrije 
kao najznačajnije oblasti drniške privrede.

U oblasti inckislrije u 1966. godini planiran je društveni pro 
iz.votl od 29.3.S0, a (jslvaren u iznosu od 2.S.97I novi dinar. Planira
no je bilo i 26.780 novih dinara nacionalnog dfjholka, a ostvareno 
je 23.83.5 novih dinara, ili, izraženo u postocima, 88,5 i 89,1 posto.

Posljednji put govorili smo o teškockuna rudarstva. Sada po
novo ističemo da ta grana nije omogućila ostvarenje planom pred
viđenih zadataka u oblasti industrije.

Najn(jvija privredna grana drniške privrede, kemijska indu
strija, znatno je doprinijela razvoju drniškog područja.

U ovom prikazu ističemo da je ukupni prihod porastao (u od
nosu na 196.5. godinu) za 60 persto, a novostvorena vrijednost za 
61 posto. Mogućnost boljeg korištenja instaliranih proizvodnih ka
paciteta, a posebno mogućnost izvoza na istočnoevropsko tržište, 
uvjetovalo je navedeno povećanje prihoda i novostvorene vrijed
nosti.

Zahvaljujući postiguntim financijskim rezultatima, akumula- 
tivnost je porasla u 1966. godini za nešto manje od 80 posto u od
nosu na prethodnu godinu. Osobni dohoci u prosjeku su porasli 
po jednom zaposlenom za ,54 posto. U istom periodu došlo je i do 
neznatnog povećanja broja zaptjslenih, od svega desetak radnika.

»Dalmacija-plastika« je u 1966. godini ostvarila neobično vi
sok skok u izvozu (posebno visok za Drniš). Zbog nekih teškoća 
u plasmanu proizvoda na Zapad, ova privredna organizacija ori
jentirala se na Istok, gdje je i pored limitiranih cijena postigla 
veoma značajan uspjeh. Putem zagrebačke organsko-kemijske in
dustrije »OKI« phmiran je uvoz za ovu godinu. Iako je uvoz alu
minijskih folija liberaliziran, »Plastika« se orijentirala na šiben
sku tvornicu lakih metala »Boris Kidrič«. Polietilen bi se naba
vljao iz Rumunjske, a sa Sovjetskim Savezom sklopljen je dugo
ročni ugovor do 1970. godine. Vođeni su i razgovori sa »Jugosla- 
vija-komercom« u Moskvi, i to ne samo za plasman proizvoda u 
SSSR-u nego i u Holandiji i Švedskoj.

Fondovi poduzeća, u odnosu na druge drniške privredne or
ganizacije, prilično su veliki, te »Dalmacija-plastika« vlastitim 
sredstvima gradi novu halu za postrojenja. Nakon njena dovrše
nja, sadašnja hala proizvodnog procesa bit će pretvorena u skla
dište sirovina i finalnih proizvoda.

Uzimajući u obzir značajne rezultate u 1966. godini, u ovoj 
se godini očekuje povećanje ukupnog prihoda za 59 posto, dok 
bi osobni dohoci po jednom uposlenom — u prosjeku porasli za 
15 posto.

Kad smo spomenuli osobne dohotke u ovom poduzeću, ne 
mož.emo a da ne spomenemo i neke stvari iz proteklog perioda. 
Na primjer, žena je u odnosu na muškarca, sa istom stručnom 
spremom i kvalifikacijama i sa istim radnim mjestom, dobivala 
znatno man je, jer .se raspodjela osobnih dohodaka vršila prema 
tarifnom pravilniku. U posljednje vrijeme, pored usavršavanja 
tehnološkog procesa i proizvodnje uopće, usavršen je i sistem 
raspodjele osobnih dohodaka.

»Dalmaci ja-plastika« po svojoj proizvodnji i plasmanu, te po 
unutrašnjoj organizaciji i rezultatima što ih postiže — pravi je 
»hum« skromne drniške privrede.

Elektroprivreda: Daljnje povećanje
Hidroelektrana »Miljacka« i hidroelektrana »Roški slap« (u 

sastavu Rudnika mrkog uglja iz Siverića), te »Elektra« Šibenik 
(filijala Drniš) sačinjavaju elektroprivredu drniškog područja.

Proizvođači elektroenergije planiraju povećanje društvenog 
proizvoda za 52,42 posto, a novostvorene vrijednosti za 67,14 pos
to. Kod distributera električne energije (»Elektre« Šibenik) oče
kuje se povećanje društvenog proizvoda za 16,89 posto, a novo
stvorene vrijednosti za 16,1 posto.

Planiran je i nastavak radova na elektrifikaciji sela: na dale
kovodu i trafostanici u Bogatiću (miljevačkom), Cavoglavima, 
Žitniću, Sedraniću i Pakovu Selu, te nekim selima Zagore i Petro
va polja.

Simc Pilić

U idućem broju: poljoprivredna proizvodnja.

Matavulj 
i šibenska 
kapa

Ana i Đuro imali su šest sinova: pravnika Ste- 
vu, Simu, koji je nedavno umro, Petra, profesora 
kemije i medicine na Medicinskom fakultetu u Be
ogradu, umro u Parizu, Marka, umro u Americi, 
Vida, umro kao student medicine, i Dušana, tako
đer umro mlad. Imali su i dvije kćeri: Milku (dra
gu tetu Milku) i Darinku. Onu Darinku koju je 
zbog školovanja otac Đuro 1891. godine doveo u 
Beograd i smjestio kod Katice Skočić i koja je, 
kako je 8. listopada javio Simo bratu Đuri, polo
žila prijemni ispit i postala učenica prvog razreda 
Više djevojačke škole. Simo tada nije javio bratu 
Đuri da se zaljubio u njenu učiteljicu Milicu Ste- 
panović, petnaest godina mlađu od sebe. A, tačno 
mjesec dana nakon toga, ponovo Simo piše Đuri: 
»Da sam htio, dragi brate, ja sam mogao naći dje
vojku sa velikim novcem, samo tada ne bih našao 
Milicu«. Pred vjenčanje mu je brat Đuro poslao 
300 forinti, a Mićo 100 forinti. Krajem 1892. Milica 
se okliznula, pala i pobacila muško dijete. Počet
kom veljače 1893. podlegla je tuberkulozi pluća...

MARKO NASTAVLJA POSAO

Od Anine i Đurine djece u lijepoj starinskoj 
kući Matavulja u Šibeniku našli smo samo tetu 
Milku i barba Jerka. Oni su nam nastavili priču 
o porodici Matavulj i izradi svilenih kapa, torbica, 
čipaka i maramica. Pričali su nježno i polako, po
drhtavajući pri spomenu svojih.

U prostranoj starinskoj sobi, koju krase velike 
slike majke Ane i oca Đure, te starinski duborezi

PO TURISTICKI.M MJESTIMA ŠIBENSKE RIVU ERE SVE SE VIŠE GRANAJU I UKRŠTAVAJU 
VODOVODNE CIJEVI

suse

Vodovod treba da stigne i u Rogoznicu

Gotovo s\a sela u šibenskom dijelu Dalmatinske zagore, Bukovice i Ravnih kotara dobila su po
sljednjih godina vodovod.

Danas voda, osobito u Zagori, znači standard! Ona za ljude i stoku ovoga kraja nije više teškoća 
broj jedan. Dovod pitke vode učinio je svoje. Život je počeo teći drukčije. Postao je lakši.

Prije ćetiri-pet godina ogranci Zagorskog vodovoda počeli su se granati i ukrštavati i po turistič
kim mjestima šibenske rivijere.

Pn'o su vodu dobili stanovnici 
otoka Krapnja. Njihovi ronio
ci sami su na morsko dno po
stavili cjevovod. Odmah zatim 
vodovod je igrađen i u Zablaću 
i novom naselju Krapanj —
Brodarica.

U Primošten, koji se u svijetu 
pročuo kao dalmatinski Sveti 
Stefan, voda je stigla 17 kilo
metara dugim cijevima što su 
ih Primoštcnci položili kroz 
kamenjar od Vrpolja do mjesta.
Važnost toga vodovoda je veli
ka, jer će za koju godinu o- 
granci biti produženi i do sela 
udaljenih od obale, tj. u zaleđu 
Primoštena i Rogoznice.

Od izvora Jandrići u selu 
Dubrava gradila se prva etapa 
murterskog vodovoda, za snab
dijevanje vodom Pirovca i oto
ka Murtera.

Godine 1964. vodu su dobili 
Pirovac i Tijesno, a ovih dana 
završena je i  etapa do Murte
ra, Botine i Jezera. Voda u ta 
otočka mjesta dovedena je cje
vovodom dugim šest kilometara, 
koji je probijen kroz kamenjar.

Od izvora u Dubravi produ
žen je ogranak i do Vodica i 
Tribunja^ U tim lijepim turisti
čkim mjestima voda je cijevima 
potekla u lipnju prošle godine.
Treće mjesto na vodičkom po
dručju -— Sovlja — dobilo je 
vodu prije mjesec dana. Raču
na se da će u bliskoj buduć
nosti iz toga ogranka vodu kori
stiti i svi ugostiteljski objekti 
na području Vodica, Srime i 
kupališta »Jadrija«.

Pouzeće »Vodovod i kanali
zacija« u Šibeniku izgradilo je 
u blizini Vodica veliki rezer
voar, koji će imati veliko zna
čenje za daljnju opskrbu vo
dom ovog područja. Ispituje se 
mogućnost da se cijevima ispod 
mora voda dovede i na otok 
Zlarin i Prvić. Kad i oni dobiju 
vodu, ostat će žirje i KaprijTi, 
jedini naseljeni otoci u šiben
skom arhipelagu koji će biti 
bez vode. A pošto će vodovodne 
cijevi biti produžene do Jadri- 
je i Srime, preostat će još da se 
voda dovede i u Rogoznicu, o- 
miljeno izletište na ovom dije
lu Dalmacije.

Više od 700 milijuna starih 
dinara utrošeno je za izgradnju 
vodovoda do šibenskih turi
stičkih mjesta. Koliko je 
tek milijuna uloženo da se vo
da dovede u zagorska sela?
Velik dio tereta ponijeli su sa
mi mještani, čiji se dobrovolj

ni radovi cijene na desetke mi
lijuna starih dinara. Nije po
trebno isticati koliko će voda 
utjecati na jačanje turističke 
privrede, koja je na šibenskom 
p>odručju uhvatila čvrste kori
jene, Ona je, osobito u selima 
Zagore i Bukovice, sada jedan

od važnih faktora za savlađi
vanje privredne i kulturne zao
stalosti.

Još nešto: slijedeća ljeta sta
novnici šibenskog područja oče
kuju bez straha od suše, i to 
poslije više stoljeća strpljivosti!

Mile Orlović

,IGNIS‘ i ,Z0PPAS‘

za dinare
Prodavaonice trgovačkog podu

zeća »Tehnomaterijal« bit će u- 
skoro snabdjevene najmoderni
jim aparatima'tipova »Ignis« i 
»Zoppas«, koje će potrošači mo
ći nabaviti i za dinarska sred
stva.

Njihova cijena još nije određe
na, ali smo informirani da će bi
ti za oko deset posto voća od slić- 
nih proizvoda domaćih tvornica. 
Prodavaonice će raspolagati stro
jevima za pranje »Ignis«, sadrži- 
ne 5 kilograma, koji će biti u 
stanju da obavljaju devet opera
cija, te strojem tipa »Zoppas« is
te sadržine, ali sa pet operacija.

Potrošačima će stajati na ra.s- 
polaganju i hladnjaci različitog 
kapaciteta, od 130 do 200 litara.

Informirani smo i o sniženju 
cijena nekim aparatima za do
maćinstva. Tako je stroju za pra
nje rublja tipa »Rondo« cijena 
snižena za 41 tisuću, a hladnjaku 
»Ema« za oko 36 tisuća starih 
dinara, ( j )

VI PRVENSTVO GLUHIH  
ŠAHISTA JUGOSLAVIJE

U organizaciji Saveza gluhih 
Jugoslavije, u Murteru će ovog 
ljeta, od 12. do 26. V III, biti 
organizirano V I prvenstvo glu
hih šahista Jugoslavije. Do ovog 
takmičenja doći će u Murteiu 
za vrijeme ljetovanja, gdje već 
nekoliko godina postoji odma
ralište Saveza gluhih Hrvat
ske. (MM)

Pjesnici i učesnici Kozare u našem gradu

Uspjelo književno veče
Dom JNA u Šibeniku organizirao je prošlog tjedna književno 

veče posvećeno 25-godišnjici bitke na Kozari. Svoje radove čitali 
su književnici koji sada žive u Beogradu, a rodom su iz Potkozar- 
ja: Mladen Oljača, Rade Bašić i Dragan Kolundžija. Oni su, osim 
u Šibeniku, nastupili i u Benkovcu, Kninu i Zadru.

Nastup u našem gradu, 31. 
svibnja 1967, pred oduševljenom 
publikom u prepunoj kino-dvo- 
rani Doma, izvanredno je uspio. 
Prvi je govorio književnik i na
rodni heroj Rade Bašić, koji je 
akcentirao borbe na Kozari kao 
vrlo značajne za NOB. Zatim je 
pjesnik Dragan Kolundžija svo
jom patriotskom i ljubavnom po
ezijom zagrijao srca u dvorani, 
tako da je Oljačinim nastupom 
oduševljenje došlo' do vrhunca, j 

Rade Bašić, inače nosilac Par

tizanske spomenice 41, narodni 
heroj i učesnik svih bitaka na 
Kozari, napisao je o Kozari jed
nu opširniju studiju i dvije knji
ge umjetničke proze. Razumljivo 
je, zato, da je njegov nastup to
plo i spontano primljen.

Mladen Oljača, također Kozar- 
čanin, učesnik rata na Kozari i 
nosilac spomenice 41, sada se
kretar Saveza književnika Jugo
slavije, napisao je 7 romana, u- 
glavnom inspiriranih Kozarom i 
njenom legendarnom istinom.

Posljednji roman »Kozara«, koji 
mu je donio i najveća priznanja, 
odista je najuspjelije Oljačino 
djelo.

Dragan Kolundžija, najmlađi 
književnik-učesnik ove večeri (ro
đen 1938), objavio je tri zbirke 
pjesama i dobio zavidna prizna
nja.

U toku ove književne večeri 
gosti su dugo morali ostati u 
dvorani, a odgovarajući na broj
na pitanja građana, a zatim su 
po hodnicima dijelili autograme.

Susret je publika lijepo primi
la, a gosti su kasnije u razgovoru 
nekoliko puta ponovili da odavna 
nisu naišli na takav prijem.

Ivan Pandžić

C 3 J
Vica Stojić

i namještaj, govorilo se s pažnjom i divljenjem na 
umjetničke rukotvorine i narodni motiv. U kući 
više nema toga. Ostale su samo stare knjige u kc> 
jima je brat Marko, četvrti Đurin sin, kad je na.sli- 
jedio u radionici majku Anu, zapisivao narudžbe i 
račune, pošiljke i proizvedenu robu. Ostala je i 
poneka stara fotografija s koje su svi poumirali ili 
su već stariji do 60 godina. Ostao je i poneki stari 
negativ na »staklu« ili pismo u ladici...

— A, Marko je bio majstor i trgovac!
— Za prvoga rata radionicu su nam opljačkali 

i odnijeli sve što je u njoj bilo. Marko je kasnije 
nastavio rad. Umjesto ručnog veza uveo je mašine. 
Bilo je zaposleno oko 250 djevojaka koje su ovdje 
radile, a mnoge su nosile materijal kući i ondje ga 
dovršavale.

— Marko je uredio i veliku tkaonicu narodnih 
motiva. Proširio trgovinu... Prodavao mnogo...

— I sami su dolazili kupci. Nije ih trebao tra
žiti.

— Snabdijevao je Dubrovnik i Beograd... Ko
liko god je izrađeno, toliko je i išlo...

— Dobavljao je čoju iz Cehoslovačke i Poljske, 
a svilu iz Italije...

— Učestvovao je na izložbama u Milanu, Beo
gradu i drugim evropskim gradovima...

— A, Marko je bio vrijedan organizator!
— A smisao za dezen, za boju?!
— On je studirao svaki dio posla! — pričali §u 

nam tetka Milka i barba Jerko.

TRAŽIMO ONE KOJE SU RADILE KOD MARKA

Narodni motiv i šibensku kapu, čuvenu i tra
ženu, tko danas traži? Da, onaj prodavač suvenira 
reče nam da bi u sezoni mogao dnevno prodati i 
više od dvije tisuće kapa.

Pa zar ih više nitko ne izrađuje? Da li je bar 
neka živa od onih koje su radile kod Marka Mata
vulja?

— Eh, bila je to velika briga za narodni mo
tiv i starinu!

— Da sam bila mlađa poslije prošlog rata, bila 
bih sama nastavila radnju, iako su nam Nijemci 
sve raznijeli — rekla je teta Milka.

— A mašine, da li su sačuvane?
— Ništa!
Posjetili smo i »Putnik« (danas pogon »Atla

sa«) i saznali da šibensku kapu traže: »Bosna — 
folklor«, »Minčeta« iz Dubrovnika, Društvo prija
telja turizma i čuvanja starina iz Trogira, »Dom« 
iz Ljubljane, »Turist — hotel« i »Turist — biro« 
iz Zadra, i drugi.

Veliki je problem danas u nabavi mašina za 
tkanje i sirovina (crnu svilu »Mara« kupuju u Ita
liji, a crvenu čoju u komadićima u Sisku).

— Izradom šibenskih kapa bave se još samo 
četiri starije žene, od kojih su tri radile i kod 
Marka Matavulja.

— Za »Putnik« neke predmete izrađuju i žene 
iz Kistanja.

Tragajući lako saznali smo da će biti organi
zirana i izrada čuvene zlarinske ogrlice s perlica
ma.

DJECO MOJA, DOBRO VAM JE!

Lutali smo Goricom, onim uskim gradskim u- 
ličicama, i tražili žene za koje nam rekoše da su 
radile kod Marka. Našli smo ih u susjedstvu. Prvu 
smo se popeli kod 72-godišnje Viče Stojić. Sjedila 
je u potkrovlju za mašinom i »štopala« crne kolu
te na crvenoj čoji. Odmah je prihvatila razgovor:

— Punih četrdeset godina, sinko! E, ko bi se 
sjetio svega! Onda ti je bilo ručno, polako... Pa je 
1933. došla mašina... Nema ih danas, sinko, nego 
u Americi. Pisala sam jednome, a on, za glavu ma
šine, pokvarila se bila, napisao da je cijena 520 
dolara bez upute. To nije istina. Ćula sam u Ham
burgu postoji poslovnica za te mašine, ali da tre
ba dugo čekati i da koštaju više od 800 tisuća di-

— Radili ste kod Matavulja?
— Radila. Došla bih ujutro u 9 kod njega po 

materijal i nosila kući, pa radila, i sutradan vraća
la gotove kape. Mnoge su radile kod njega. Sjećam 
se da su bile grupe Crničanki, Dolačanki, Varo- 
šanki...

J. Grbelja
(Nastavit će se)

Prekrasni vez iz radionice Matavulj



Sezona je počela, a mi još gradimo
Gotovo je već tradicionalno da se pripreme za turističku 
Na čitavom jadranskom području još uvijek se odvijaju 

jeme početka turističkog prometa.
Još uvijek se gradi, adaptira i dograđuje, kako bi sve bilo 
Ove godine taj je trenutak već prošao, te gosti dolaze u

mjesta.

Naivni promatrač mogao bi tako steći utisak da nam je »mrt
va« sezona jeseni, zime i ranog proljeća prošla u pospanosti, u 
nedostatku »organizacionih priprema«.
' Ali, nije baš tako. Poslovi su bili obimni, zahtijevali su snage, 
sredstava i vremena, pa i širi dnjštveni dogovor.

Šibenik je imao posebnog interesa da se ove godine pripremi 
što kompletnijc. U tom pravcu učinjeni su veliki napori. Ali, nije 
bilo dovoljno jedinstvenog zalaganja i u izgledu samoga grada.

Prije svega, u pogledu javne čistoće, još se uvijek tapka na 
mjestu. Nisu riješena ni neka osnovna pitanja, u koje svakako 
spada materijalna baza organizacija koje se brinu o gradskim po
vršinama, ulicama, trgovima, parkovima, itd.

— Nema dovoljno osoblja, nema opreme! — tako sc obično 
kaže. Ali, nema ni potrebnog shvaćanja o neophodnosti da sc 
najfrekventniji dijelovi grada i turistički atraktivni punktovi odr
žavaju na razumnom nivou čistoće.

Gradnja nadstrešnice na Autobusnoj stanici

Iz dana u dan vidimo da saobraćaj u gradu zadaje dosta gla
vobolje. A, Autobusna stanica, jedno od prometnih žarišta, još 
uvijek se uređuje. Brojni autobusi jedva nalaze mjesta, jer se la- 
dovi oko postavljanja nadstrešnice odvijaju suviše sporo. Higije
na i čistoća na tom mjestu — poglavlje su za sebe.

Lenjinov trg još nije uređen

Prolaz preko Lenjinova trga (Draga) i dalje ostavlja vrlo jad
nu sliku. To je još uvijek gradilište, parkiralište teških vozila, 
skladište i poslovni prostor poduzeća »Dane Ronćević«. Treba sa
mo da padne kiša pa da trg postane i neprohodan. Putnici prema 
Željezničkoj stanici mogu tada ići — preko obale i Poljane!

sezonu vrše — i u jeku sezone!
radovi čiji bi završetak, zapravo, trebao signalizirati »pravo« vri-

završetio — u onom »kritičnom« tretiutku »najezde«! 
nedovršene objekte, na nepotpuno uređene plaže i nedotjerana

Prostor oko zgrade na Križu, posebno onaj ispred zgrade po
dignute na terenu bivše kožare, takav je da — nalikuje na iskrće- 
nu ledinu. Nitko nije osjetio potrebu da bar podigne kamenje pod 
prozorima i pred ulazima.

Osim toga, da valjda »sve izgleda ljepše«, pojedini stanari ba
caju s prozora kojekakve otpatke. Na tom mjestu, u popodnev
nim satima, igra se velik broj mališana. Ni ostali prostor oko 
zgrade nije ništa »bolje« uređen. Kada govorimo o prilazima gra
du (a to je jedan od njih), onda ne bi trebalo govorili samo o 
njihovu uređenju — u saobraćajnom smislu!

Još se ne zna kad će park ponovo biti uređen

Situacija oko Gradskog parka formalno je riješena. Sporni 
aluminijski kiosk neće tu biti podignut. Ali, kada će se srušeni 
dio parka konačno urediti? Sve je još uvijek u »stanju mirova
nja«.
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Radovi na novoj tržnici odmiču puževim korakom

Nova gradska tržnica, iako nije predviđena za ovu sezonu, 
gradi se puževom brzinom. Inače, i ona je svojevrsno »zidanje 
Skadra na Bojani«, kao što je to nekad bio i hotel »Jadran« s ki
nematografom.

Uređenje Vidilice upravo je u toku

Treba biti zahvalan Šumskom gospodarstvu što je napokon 
odlučilo da uredi Subićevac: put prema »Dubravci« i ogradni zid 
isjx)d Vidilice i na samoj Vidilici. Ali, i to se odvija dosta sporo. 
Prilaz Vidilici sada je zakrčen kamenjem. Koliko će proći vreme
na pa da ograda bude postavljena?

Tih nekoliko detalja suviše je uočljivo, a da se na njih ne bis
mo trebali osvrnuti. Osim toga, trebalo bi Sto prije »zaskočiti« 
vrijeme, kako ono ne bi zaskočilo nas.

Tekst i snimci J. Čelar

O V E  S E Z O N E

Sigurnije 
u saobraćaju

Po zahvatima koji se vrše na sektoru saobraćaja, Šibenik 
će novu turističku sezonu dočekati u znatno povoljnijem polo
žaju. U jednoj od najfrekventnijih saobraćajnica, u Ulici brat
stva i jedinstva, završeni su radovi na postavljanju željeznih 
ograda. Slični radovi obavljaju se i na dijelu ceste Poljani 
maršala Tita, na autobusnoj stanici i na priključcima Šibeni
ka Jadranskoj turističkoj cesti. Uz to, upravo je završeno obi
lježavanje važnih raskrsnica i pješačkih prijelaza na teritoriju- 
grada.

Sudeći prema naporima koji 
scvršenaitom podnićjlu, sasvim 
je sigurno da će saobraćaj na 
području grada biti daleko efi
kasniji nego lanjske godine. Pri 
tom se najviše vodilo računa o 
zaštiti pješaka na onim mjesti
ma na kojima je veoma raz
vijen saobraćaj vozila, naročito 
otkad je pušten u saobraćaj 
most preko Šibenskog zaljeva.

Predviđeno je bilo da se pri
stupi i uređenju priključaka ko
ji s magistrale vode u grad. No, 
da li će nešto biti učinjeno do 
početka glavne turističke sezo
ne teško je vjerovati. Naime, 
bilo je predloženo da se iz prav
ca Zadra skreće u grad preko 
naselja Njivice, s tim da se taj 
dio ceste asfaltira, dok je na 
suprotnoj strani, prilazu od 
Splita u grad, bilo predviđeno

znatnije proširenje sadašnje ra
skrsnice.

Vodilo se računa i o parkira
lištima za osobna i teretna vo
zila. Ovdje će trebali provesti 
rigorozne mjere protiv onih vo
zača koji ostavljaju vozila na 
n|jestima koja (nisu označena 
za parkiranje. Toga je laniske 
goame bilo napretek.

Pored dijela putničke obale, 
parkiranje osobnih kola predvi
đeno je na Poljani, a parkira
nje teretnih vozila ispred željez
ničke stanice. Međutim, još u\i- 
jek nije odlučeno da li će se i o- 
bala u Docu ove godine ko 
ristiti za parkiranje osobnih 
automobila. Ukoliko bi se to 
povoljno riješilo, tada će pot
puno nestati teškoća koje su 
prošlih godina onemogućavale 
normalan saobraćaj na podru
čju Šibenika, ( j )

Tko je dužan da plaoa
u taksu

To je pitanje koje često zna 
dovesti u zabunu članove turis
tičkih društava, organizacija i bi
roa. Baš zbog toga je bilo mnogo 
osoba koje su provodile odmor 
za vrijeme turističke sezone — 
a da nikome nisu plaćale bora
višnu taksu. Najviše štete trpje
le su pojedine komune, koje su 
tako ostajale bez sredstava.

Ovom informacijom želimo u- 
poznati turističke organizacije i 
diTištva s tim tko podliježe pla
ćanju, a tko je oslobođen od pla
ćanja boravišne takse. U Zakonu 
o komunalnim taksama propisa

no je da su od plaćanja boraviš
ne takse oslobođene osobe koje 
provode godišnji odmor u krugu 
svoje uže porodice. Ali, tko sve 
sačinjava užu porodicu?

S obzirom da je boravišna tak
sa vrst doprinosa što ga plaćaju 
građani, to se kao najmjerodav
nije mora uzeti u obzir propis 

' člana 23. stav 4. Osnovnog zako
na o doprinosima i porezima gra
đana, s tim da užom porodicom 
treba smatrati samo one člap vc 
domaćinstva koje je obveznik po 
zakonu dužan uzdržavati, ( j )

Rejonizacija obalnog pojasa 
od Brodarice do Rogoznice

Zbog naplate naknada za par
kiranje vozila, kampiranje i ku
panje, izvršena je rajonizacija tu
rističkog područja od Brodarice 
do Rogoznice.

Na osnovu toga, turističko dru
štvo Brodarica obuhvaća podru
čje od Rezališta do mosta Mori- 
nje, Žaborić od mosta Morinje 
do Jesenove, turističko društvo 
Grebaštica zauzima obalni pojas 
od Jesenove do Gusterne na Bi- 
lom, Primošten od Gusterne do 
Busavca, a turističko društvo 
Rogoznica obuhvaća podiučje od 
Zečeva do uvale Stupin.

Prema tome, svi motorizirani 
turisti koji budu boravili u nave
denim područjima dužni su pla
ćati za parkiranje vozila do 12 
sati 100, a preko 12 sati — 200 
starih dinara, za kampiranje 
dnevno 200, a za kupanje 20 di
nara po osobi. Uz to, podliježu i 
plaćanju boravišne takse.

Svi prihodi, izuzevši od bora
višne takse, ostaju na raspolaga
nju turističkim društvima za po
kriće tekućih troškova, uključiv
ši i troškove za održavanje čis
toće mjesta i kupališta, ( j )

Natječajna komisija za izbor kandidata za imenovanje direk
tora Komunalnog zavoda za socijalno osiguranje Šibenik

R A S P I S U J E

A T U E C A aJ
za popunjen je radnog mjesta direktora Zavoda.

Pored općih, zakonom propisanih uvjeta, kandidat treba ispu
njavati i slijedeće uvjete:

1. OD STRUČNE SPREME: visoku ili višu stručnu spremu,

2. da je radio na poslovima svoje kvalifikacije 5 godina,

3. da nije osuđivan za krivična djela navedena u či. 43. Osnov
nog zakona o ustanovama,

4. da mu sudskom odlukom nije zabranjeno vršenje dužnosti 
direktora ustanove.

Kandidat je dužan uz prijavu podnijeti i dokaze da ispunjava 
naprijed navedene uvjete.

Osim toga, kandidat treba podnijeti svoju radnu biografiju.
Prijave s prilozima podnose se Natječajnoj komisiji pri Ko

munalnom zavodu za socijalno osiguranje Šibenik (Šibenik — Ive 
Lole Ribara b.b.) u roku od 15 dana od dana objavljivanja natje
čaja u štampi.

Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjeli osobnih doho
daka Zavoda.



Dolaze samo 
darazgledafu

Sve više turista stiže specijalnim autobusima raznih putnič
kih i turističkih agencija, osobito iz Italije, Austrije, Švicarske, 
Francuske i Engleske.

Te grupe turista nalaze se na kružnim putovanjima i u gradu 
se zadržavaju samo po nekoliko sati, dok razgledaju znamenitosti 
i posjete slapove Krke. Rijedak jc slučaj da prenoće ili ostanu 
koji dan.

Prošle nedjelje »odmarala« su se na pristaništu dva velika ta
lijanska luksuzna autobusa kategorije »Gran turismo«, dok su 
turisti obilazili grad.

Vozači su parkirali autobuse jedan uz drugi, sučelice, tako 
'da su naličili na dugački putnički vagon — sa »kuše« sjedištima!

Budući da su svojom dužinom zaklonili čitavu perspektivu 
grada, gledanu s pristaništa »Krka«, prolaznici su često zavirivali 
kroz »pukotinu« medu vozilima — ne bi li ugledali poznatu sliku 
Šibenika.

Ali, vidjeli su samo zanimljivi detalj, ovako kao na našoj slici.
Tekst i snimak: J. Ć.

Drniiiko poaorsmo
u Drnišu se sve više gradi. 

Na predjelu zvanom Glavica 
gotovo svakodnevno niču crve
ni krovovi novih obiteljskih 
stambenih zgrada. Kuće se po 
diž.u kvalitetnim beton - bloko 
vima proizvedenim u drniškom 
»Kamenolomu«. Za kratko vri
jeme Glavica će postati novo 
drniško naselje.

*  *  *

Ugostitcljsrtvo Drniša dobiloi 
je još jednu privatnu gostioni
cu zvanu »U pola sedam«. Smje
štena je na rubu nove tržnice. 
Inače, nova gostionica je veo 
ma lijepo i ukusno opremlje
na.

*  *  *

Autobus »Transremonta«, koji 
svakodnevno saobraća na liniji 
Mirlović Zagora — Radonić — 
Pokrovnik — Pakovo Selo — Di'- 
niš, ima dvije uloge. P’"va je da 
ujutro dovoze a poslije podne 
odvoze radnike, a diuga da 
snabdijeva tržište svježom ja
njetinom. Naime, u autobusu se 
svakog jutra pr'oteklih mjeseci 
našlo i po nekoliko janjaca 
stavljcnih u velike torbe. Na 
autobusnoj stanici u Drnišu u-

Usmene novine 
u logoru pred- 
vojničke obuke 

u Skradinu
Članovi aktiva šibenskih novi

nara priredili su usmene novine 
za pripadnike predvojničke obu
ke koji logoiuju u Skradinu. 
Program usmenih novina bio je 
ispunjen komentarom o najnovi
jim vanjsko — političkim zbiva
njima, zatim zapisima o šiben
skim skojevcima i kornatskim 
»gusarima«, interA'juom sa pi- 
tomcem predvojničke obuke De- 
simirom Meićem, zanimljivosti
ma iz novinarske bilježnice, 
sportskim pregledom i aktuel- 
nom karikaturom.

Svi pitomci, zajedno sa starje
šinama, sa velikim su zanima
njem pratili izlaganje novinara 
Nikole Bege, Josipa Grbelje, Jo
sipa Jakovljcvića i Nikice Marin- 
kovića. (j )

Posljednjih nekoliko tjedana dogodilo se na obalnom podru
čju šibenske komune nekoliko saobraćajnih nesreća. Istina, inten
zitet prometa je porastao, pa su i nezgode statistički »predvidive«. 
Ali, treba napomenuti da u tim nezgodama nije bilo direktnih su
dara, pa da i to nešto kaže.

MII& toleo crno
pedeset metara ispred te okuke 
nalazi tabla sa ograničenjem br
zine — na 50 kilometara!

Zašto je onda vozač jurio tako 
brzo, i to po kišovitom vremenu 
i skliskoj cesti?

O tome se sada može samo na
gađati.

Ali, slučaj pokazuje da stanje 
saobraćaja u ovoj komuni, poseb
no na magistrali, nije uopće tako 
crno kako se misli. Krivnje uvi
jek ima više na strani samih vo
zača. To je stara istina. Jedino 
što se sada može preporučiti je 
slijedeće: da saobraćajni organi 
još budnije prate saobraćaj i 
strože kažnjavaju one koji ugro
žavaju svoje i tuđe živote.

Na slici: Slupani automobil 
njemačkog turiste nedaleko od 
Pirovca.

J.C.

Prije svega, to bi moglo znači
ti da saobraćaj nije preopterećen 
i da se njegova sigurnost objek
tivno poboljšava.

Ipak, čini se da je osnovni uz
rok nesrećama u prevelikoj br
zini vožnje, na svim mjestima i 
pod svaku cijenu, nakon čega se 
obično mnogo toga svaljuje na 
postojeće stanje cesta, na njiho
vu tehničku opremljenost i dru
ge nedostatke, a manje na sub
jektivne okolnosti, indispoziciju 
vozača i lošu procjenu vlastitih 
mogućnosti.

Prije de.set dana došlo je do 
nezgode nedaleko od Pirovca, o- 
ko kilometar i po od motela u

pravcu Zadra, kada jc automobil 
njemačke registracije, marke ».A- 
ućli-Auto-union«, sletio u okuci s 
kolovoza i našao se na kamenju, 
»preletjevši« čitav vrt.

Za upravljačem se nalazio JO- 
SEF VVIEGAND, koji je teško 
povrijeđen i nalazi se u bolnici. 
Šteta na kolima iznosi oko 15.000 
novih dinara. Nakon te nezgode 
reagiranja .su (neslužbena) bila 
ovakva: da je na tom mjestu po
stojao branik, nesreća se ne bi 
bila dogodila.

Ali, ne bi se bila dogodila ni 
onda — da vozač nije jurio brzi
nom vjerojatno i do 100 kilome
tara na sat, ako ne i više, iako se

govoreni kup>ci čekali su »pro
davače« i »trgovina« je počinja
la. Tako je Drniš jeftino i brzo 
dobivao janjetinu i — bez hlad
njača!

Ove godine Je cijeli svibanj u 
Drnišu bio ispunjen proslavama 
u čast Dana mladosti. Ne sje
ćamo sc da jc bilo koje godine 
program bio toliko raznovrstan, 
sadržajan, interesantan i bo 
gat.

Organizirana su mnoga tak
mičenja u nogometu, nakometu, 
odbojci i košarci, a održana je 
i mala atletska olimpijada.

Predavanja na »Tribini mla
dih« također su bila u okviru 
proslave Dana mladosti.

*  *  *

Oko 140 pionira, učenika Os- 
nosvne škole Drniš, primljeno 
jc ovih dana u Savez omladine. 
Na svečanosti jc pionirima če
stitao drug Đuro Opančina, 
predsjednik Općinskog komiteta 
Saveza komunista.

0 razvoju i djelovanju omla
dinske organizacije u toku rata 
i poslijeratnoj izgradnji govorio 
jc Vladimir Mojaš, dugogodišnji 
prosvjetni i društveno - politički 
radnik Drniša.

Poslije svečanog prijema, ko
ji je održan u Velikoj vijećnici 
Skupštine općine, priređena je 
u Osnovnoj školi zakuska za 
nove članove Saveza omladine. 
Mladenačka pjesma dugo je od
zvanjala mjestom. S. Pilić

Ne žeie više biti 
članovi sindikata

u Općinskom sindikalnom vi
jeću Drniš obaviješteni smo da 
jc načelnik Odjela za financije 
Skupštine općine Drniš podnio 
pismenu predstavku Izvršnom 
odboru sindikalne podružnice 
Skupštine općine —• u kojoj 
kaže da ne želi više biti član 
Saveza sindikata.

Osim toga, trtiži da mu se ne 
ustavlja članarina preko isplat
ne liste, jer da više ne želi biti 
član Sindikata i plaćati članari
nu. Isti taj načelnik, rekli su 
nam, bio je povodom izbora 
1965. godine isključen iz 
SKJ, Kotarski komitet SK od
bio mu je žalbu podnesenu na
kon isključenja.

Zanimljivo je da on i pored 
svega toga još uvijek vrši funk
ciju načelnika Odjela za finan
cije i da to nikome ne smeta. 
Nitko se nije sjetio ni da ga po
zove na odgovornost.

* * *
1 direktor poslovnice »Elek-

tra« u Drnišu, jedini od 31 rad
nika toga kolektiva, također ne 
želi više biti član Sindikata. 
Inače, on je  prvoborac ovog 
kraja, odbornik Skupštine op
ćine Drniš i član nekoliko ko
misija.

*  *  *

Napokon, poslije povećanja o- 
sobnih dohodaka prosvjetnim 
radnicima općine Drniš, 50 po
sto nastavnika Škole učenika 
u privredi odbilo je da budu 
članovi Saveza sindikata. Odlu
ka je motivirana članarinom. 
Naime, da bi izbjegli plaćanje 
članarine, nastavnici ne žele 
biti članovi Sindikata, bez ob
zira što su im osobni dohoci 
porasli. S. Pilić

Zanimfijiva povijest

Primoštenci istjerali 
Engleze

Događaj se zbio 1810. godine. Bilo je to u vrijeme kada su 
dalmatinskim obalama i morem »vršljali« francuski i engleski voj
nici u namjeri da se »ukotve« u našim krajevima. Taj englesko- 
francuski obračun nanio je mnogo briga i stradanja našim ljudi
ma. Međutim, osvajači su doživljavali neuspjehe i onda kada im 
se nisu nadali.

Englezi su, pored velikih uspjeha 1810. godine, doživjeli i ne
koliko poraza. Tako je nekoliko engleskih brodova, pod vodstvom 
jedne korvete, napalo Primošten. Od Primoštenaca su tražili da 
im dadu 100 cekina, 120 barda vina, 12 barda rakije i 12 volova. 
Stanovnici su na brzinu pokupili oružje i istjerali Engleze, koji 
su se bili iskrcali na kopno.

Engleski brodovi otvorili su jaku artiljerijsku vatru, srušili 
nekoliko kuća i ubili jednu ženu. Zatim su pričekali otprilike dva 
sata da vide hoće li se situacija izmijeniti. Međutim, hrabri Pri
moštenci su ostali ustrajni. Kad su Englezi uvidjeli da su stanov
nici Primoštena nepokolebljivi u nakani da im se odupru, odje
drili su dalje. A vino, cekini, rakija i volovi ostali su vlasnicima — 
vrijednim i hrabrim Primoštencima. (B )

Kniizevni 
jezik u praksi

Kao društveno-politički radnik često prisustvujem skupovima 
građana i sastancima, sjednicama i konferencijama predstavnika 
naše komune.

Primijetio sam da ljudi na tim skupovima, pa i mnogi kul
turni radnici i intelektualci, ne poštuju norme našega hrvatsko- 
-srpskog jezika — ni u pisanim dokumentima ni u usmenom govo
ru. Evo nekoliko primjera.

Upotreba prijedloga »O«
Predsjedavajući pita: »Ima li još tko šta reći po prvoj točki?« 

ili »Otvaram raspravu po drugoj tački dnevnog reda«.
S normama našeg jezika ne slaže se taj prijedlog »po«, te ga 

treba zamijeniti prijedlogom »o«. Tako ispravljene rečenice gla
se: »Ima li još tko šta reći o prvoj tački?« i »Otvaram raspravu 
o drugoj tački dnevnog reda«.

Zašto su prve rečenice nepravilne, a druge pravilne? « . . .  po 
prvoj tački« ili « . . .  o drugoj tački« objekti su kazani lokativom, 
a lokativ s prijedlogom »po « kazuje mjesto (u pravom i prenese
nom značenju), vrijeme i način, te njime pobliže označavamo 
imenice i pridjeve.

Lokativ s prijedlogom »o «  kazuje mjesto (na pitanje: gdje?), 
vrijeme (na pitanje: kada?) i objekt koji dopunjava glagole reći, 
govoriti, misliti, znati, itd. Kako je u rečenici: »Ima ti još tko šta 
reći po prvoj tački?« izraz »  . . .  po prvoj tački« — daljnji objekt, 
treba ga izreći prijedlogom »o«.

Treba upamtiti da prijedlog »po« ima i distributivnu ulogu 
(po dva, po pet, po sedam) i da ga ne smijemo upotrijebiti ondje 
gdje takve uloge nema ( »po  drugoj tački«, »po tom pitanju«, i slič
no).

Često se prijedlog »o «  zamjenjuje i prijedlogom »od«, koji u 
književnom jeziku (prijedlog »od « )  dolazi samo s genitivom, a 
nikako s lokativom. Zbog toga nisu dozvoljene konstrukcije: »B i
lo je diskusije od tom pitanju«, »Raspravljali smo od tim proble
mima«. Pravilno je: » . . .  o tom pitanju« i » . . .  o tim problemi
ma«. Marko Koščica

Trgovinsko poduzeće »Ishra
na« otvorit će ovih dana na ku
palištu »Jadrija« sezonsku pro
davaonicu prehrambenih artikala 
i kućnih potrepština. U toj pro
davaonici kupači i vlasnici viken
dica moći će, uz ostalo, nabaviti 
voće, mlijeko, jogurt, bezalkohol
na i alkoholna pića i suhomes
natu robu. Da bi opskrba tim ar
tiklima bila što bolja, »Ishrana« 
je u prodavaonicu postavila no
vi pult-hladionik, vrijedan 1,5 mi
lijun starih dinara. Prodavaonica 
će raditi za vrijeme turističkih 
mjeseci, kao i prošle godine, kad 
je ostvarila promet od oko 15 
milijuna starih dinara. Prošle go
dine kupalište »Jadriju« posjeti
lo je blizu 160 tisuća kupača.

S nastupom toplijih dana ra- 
pidno raste i potrošnja mliječnih 
proizvoda. U tri prodavaonice za
darske »Mljekare« sada se dnev
no konzumira po 700 litara mlije
ka, 1.100 boca jogurta, 40 boca 
slatkog i kiselog vrhnja i oko 60 
kilograma raznih sireva. U punoj 
sezoni, kada grad ugošćuje velik 
broj domaćih i inozemnih turi
sta, dnevna potrošnja jogurta po- 
pet će se, kažu u »Mljekari«, na 
blizu 2.500 boca, dok će se potro
šnja vrhnja utrostručiti.

Narednih dana bit će izvršen 
tehnički prijem novog hotela »A- 
driatic II «  u Primoštenu. Građe
vinske radove obavila je šibenska 
»Izgradnja«. Hotel »Adriatic 
II «  ima 322 visokokom- 
forna ležaja, a razvrstan je kao 
turistički objekt A-kategorije. 
Novi hotel poslovat će u sasta
vu poduzeća »Primošten«. Iz
gradnjom toga hotela »dalmatin
ski San Stefan«, kako neki nazi

vaju Primošten, dobiva reprezen
tativan ugostiteljsko-turistički o- 
bjekt. (B )

Šibensko poduzeće »Autotrans- 
port« uspostavilo je od 1. lipnja 
ove godine šest stalnih među
gradskih i jednu lokalnu auto- 
busnu liniju. Osim dviju pruga 
na relaciji Dubrovnik — Rijeka 
i linije Dubrovnik — Zadar, prvi 
autobusi počeli su saobraćati i iz
među Splita i Ljubljane i između 
Splita i Zagreba. Uspostavljena 
je i autobusna pruga Šibenik — 
Skradin — Benkovac. Istoga da
na uvedena je i sezonska linija 
od Šibenika do slapova Krke, s 
polaskom iz Šibenika u 8.30, 11.30 
i 15.30 sati, a sa Slapova u 9, 12, 
16.30 i 19 sati.

Sa dvije diplome nagrađen je 
pjevački zbor Pedagoške gimna
zije, koji je prošlog tjedna sudje
lovao na smotri omladinskih pje
vačkih zborova u Zagrebu. Za u- 
spješno muziciranje, diploma je 
predana pjevačkom zboru, a dru
gom diplomom nagrađen je diri
gent ovog zbora maestro Stanko 
Viličić.

Iz Fonda zajedničkih rezervi 
privrednih organizacija šibenske 
općine izdvojeno je 15 milijuna 
starih dinara u korist »Jadrolini- 
je« iz Rijeke, zbog pokrića gubi
taka nastalih u parobrodarskom 
saobraćaju u prošloj godini. U- 
kupni gubici iznose oko 400 mi
lijuna dinara i njih će participi
rati komune na Jadranu.

Prema donesenoj odluci o jav
noj čistoći i čistačkoj službi, u 
svim turističkim mjestima izvan 
gradskog područja naplaćivat će 
se 20 starih dinara po svakoj o- 
sobi koja bude boravila na pla
žama. Od naplate ove takse oslo
bođena su sva djeca do 14. godi
ne. Prihodi od naplate koristit 
će se za održavanje čistoće jav
nih kupališta, ( j )

POBJEDNIK U KATEGORIJI 
DO 1300 KUBIKA NA ZVJEZDA- 
STOJ VOŽNJI »DAN MLADO

STI 1967«

Uskoro
novo voznia

U okviru proslave Dana mla
dosti, na pt^ručju Hrvatske or
ganizirana je zvjezdasta vožnja 
automobilima {x>d naslovoni 
»Dan mltidosti 1967«. Na toj 
manifestaciji učestvovali su vo
zači Zagreba, Varaždina, Rijeke. 
Bjelovara i Vinkovaca. Cilj za 
sve »krakove« bio je u Slavon
skoj Požegi.

S obzirom da se za »krak« iz 
Šibenika nije prijavio nitko, to 
se Aleksandar Roguljić, član 
auto - moto društva »Šibenik«, 
priključio zagrebačkoj ekipi i 
na takmičenju pobijedio u ka
tegoriji do 1300 kubika. Time 
je Roguljić uvjerljivo potvrdio 
svoju prošlogodišnju pobjedu' u 
istoj kategoriji.

Zbog sve češćih Roguljićevih 
uspjeha na brojnim takmiče
njima, gotovo da i nema sport
skih mtmifestacija na području 
Hrvatske i susjednih republika 
a da ga organizatori ne pozovu 
na takmičenja. Tako će od 1. 
do 4. srpnja Roguljić učestvova
ti i na auto-motociklističkom 
reliju »Sutjeska«, i to u ekipi 
Zagreba. Uve godine učesnici će 
krenuti iz svih republičkih cen
tara.

Popularni Aco bio je 1965, 
godine na reliju »Sutjeska« 
bjednik u kategoriji do 1300 

kubika, a prošle godine je zau
zeo treće mjesto. M. M.



Povijest šibenskog škoistva (2)

HATEJ ŠIBEnČAmn
rektor Sveučilišta u Padovi
Šibenik je već 1412. godine imao učitelja. No, Šibenčani ni.sn 

učili samo u svome rodnom gradu, nego su na školovanje odlazili 
i izvan Šibenika. Tako je Veliko vijeće još 1405. godine bilo odlu
čila da svaki šibenski plemić koji odlazi vani na školovanje dobije 
godišnje 32 dukata, a građanin 42 lire. Vrijedno je zabilježiti da 
su se neki Šibenčani veoma istakli na naukama vani, pa je tako 
6. lipnja 1412. godine na Sveučilištu u Padovi promoviran kao 
»doctor artiuntK Ambroz Mihetić, sin Radoslava Tomina, a 1485. 
godine zabilježen je kao rektor Sveučilišta u Padovi neki MATEJ 
ŠIBENCANIN.

Sijelo šibenske škole u XV stoljeću nalazilo se kod današnje 
crkve Sv. Barbare. U toj šibenskoj školi učilo se čitati, pisati i 
računati, a pored toga još i latinska gramatika. Naime, latinski 
jezik bio je obavezan, jer su ga diktirale i same otidašnje životne 
potrebe, tim više što je jednom svojom terminacijom od 17. listo
pada 1447. godine šibenski knez i kapetan Cristoforo de Vittore 
odredio da se vijećnici u njegovu prisustvu i međusobnom govoru 
moraju služiti latinskim jezikom.

Vrijedno je pribilježiti da je i crkva postavljala izvjesne uvje
te za školovanje klerika. Tako je, na primjer, šibenski kaptol za
ključio 30. prosinca 1454. da onaj koji želi postati klerikom »tre
ba da mu se otac zavjeri da će ga na naucima izdržavati o .svom 
trošku, braniti ga i odijevati, i pribaviti mu brevijar, dok taj kle
rik ne uzmogne sama sebe opskrbiti«. Odredbom istoga kaptola 
od 21. travnja 1473. goding bilo je odlučeno da se kao svečenici 
primaju samo »sposobniji i dostojniji«, te da se ujedno zabranju
je kanonicima držanje đaka koji nisu postali klerici odnosno koji 
nisu imali tonzuru.

Dok je u XV  stolječu latinski bio obavezni nastavni jezik, 
potkraj istog stoljeća, pa dalje u toku X V I  stoljeća i sve do pada 
Mletačke Republike, nastavni jezik u gradskoj školi bio je tali
janski. (B )

Povodom I republičkog susreta pionira 
- članova literarnih grupa

Priznanje 
Draženi Mkolić

Početkom lipnja ove godine održat če se u Zagrebu Prvi re
publički susret pionira — članova literarnih, recitatorskih i novi
narskih grupa. Prema zaključcima Komisije za ocjenu i selekciju 
prispjelih radova literarnih grupa osnovnih škola s područja Hr
vatske, za Prvi susret izabrana je i učenica IV  osnovne škole u Ši
beniku DRAŽENA NIKOLIČ.

Komisija je pregledala njene 
vije pjesme i ocijenila ih kao 
dlične. To lijepo priznanje ve- 

|i)ma je obradovalo Draženu Ni- 
|;olić, inače učenicu V III razre- 
a. To je ujedno podstrek i osta

lim članovima literarne grupe IV 
'Ijsnovne škole da još bolje rade. 
jf)onosimo pjesmu koja je ušla u 
febor najboljih u našoj republi-

SJEĆANJE

fjetar se brzo pruža 
iz staru mrku planinu 
s mirisom šume 

Okruži moju dolinu.

I  miris taj me sjeti 
Svih onih lijepih dana.
Kad smo šetali sretni 
Dok ne bi pala tama.

Onih šetnji poljem 
Gdje buja rosno cvijeće. 
Sunčanih toplih zraka 
Svih onih gnijezda sreće.

Sveg što je bilo lijepo 
Sveg što je ljeto dalo. 
Plavetnilo dana i mora 
Zvjezdano nebo, srebrno žalo. 

A sada, taj vjetar 
Zlokobno zuji, vije 
I  sve je tako tužno 
Samo se sjećanje smije.

Na kraju, treba istaći da lite
rarna grupa IV osnovne škole 
radi veoma dobro. U njoj je o- 
kupljeno tridesetak učenika, a 
vodi ih prof. KARMEN MRNĐE. 
Mladi literati objavljuju svoje 
radove u školskom listu »Prvi 
koraci«. (B )

KULTURNI

u nedjelju, 11. lipnja, u prosto
rijama Mjesnog ureda u Vodica
ma bit će svečano otvorena izlož
ba pod nazivom »Primorska če
ta«. Izložba se postavlja u povo
du 25-godišnjicc formiranja Pri
morske čete, čiji je udio u raz
vitku narodnooslobodilačke bor
be šibenskog kraja veoma znača
jan. Na izložbi će biti prezenti
ran velik broj eksponata, a bit 
će otvorena do kraja listopada.
y.
■' Potkraj ovog mjeseca Centar 
za scensku kulturu dat će premi- 
jernu predstavu komedije »Dun
do Maroje« od Marina Držića. 
Predstavu režira Dragutin Meić, 
a scenograf je Branko Frigano- 
vić. Premijera se izvodi u okviru 
proslave 400-godišnjice smrti ve
likog dubrovačkog komediografa.

S »Dundom Marojem« Centar 
će u toku ljetne sezone gostovati 
u svim većim mjestima na pod
ručju naše komune.

Predstave ovogodišnjeg Sed
mog jugoslavenskog festivala dje
teta davat će se u zgradi kazališ
ta i na ljetnoj pozornici na Tr
gu Republike. Na ljetnoj pozor
nici izvest će se ove predstave: 
»Do posljednjeg daha«, »Vitez 
straha«, »Kako želite« (Musical), 
»Razbojnici iz Kardcmomme« i 
»Kapetan Džon Piplfoks«. Ulazni
ce za predstave u Kazalištu i na 
ljetnoj pozornici prodavat će se 
za 200 starih dinara.

U organizaciji Doma JNA odr
žana je priredba »Rascvjetano 
proljeće«. Na priredbi je nastupi
lo dvadeset mladih splitskih pje
vača, koje je pratio Veliki zabav
ni orkestar splitskog garnizona. 
Priredba je bila veoma dobro po
sjećena. (B )

Bez
nagrade

Završen je V II festival dram
skih amatera Hrvatske, održan 
od 25. svibnja do 4. lipnja u Ku
tini, Pakracu, Grubišnom Polju i 
Ivanić-Gradu.

Na V II festivalu amatera Hr
vatske učestvovao je i šibenski 
Centar za scensku kulturu. Naši 
amateri izveli su »»San ljetne no
ći« od Shakespearea, u režiji za

grebačkog režisera Janka Marin- 
kovića.

Međutim, naši mladići i djevoj
ke ovoga puta nisu imali sreće. 
Ocjenjivačka komisija, nakon što 
je vidjela sve predstave, odredila 
je kuće koje će učestvovati na Sa
veznom festivalu amaterskih ka
zališta. Među njima nema an
sambla Centra za scensku kultu
ru.

Staviše, šibenski amateri nisu 
dobili ni jednu nagradu, iako su 
one dodjeljivane za režiju, za sce
nografiju i Z9 glavnu žensku i 
mušku ulogu. Međutim, i samo 
učestvovanje na V II festivalu 
dramskih amatera Hrvatske 
predstavlja lijep uspjeh naših 
mladih amatera. (B)

Na tradicionalnoj muzičkoj priredbi »Mladi pred mikrofo;- 
nom« nastupio je i kvartet »EKSTRAVAGANCIJA«. Stručni žiri 
dodijelio je četvorici učenika šibenske Gimnazije diugu nagradu.

Kvartet »Ekstravagancija« sačinjavaju: ZORAN KOŠULJAN- 
niC, NEVEN BELAMARIC; RADOSLAV KOŠTAN 1 TOMISLAV 
KUŽINA. Na priredbi »Mladi pred mikrofonom« oni su veoma 
skladno interpretirali melodiju »Teme«.

Članovi kvarteta nadaju se da će još imati vrijednih nastupa, 
pa među ostalim planiraju da u turističkoj sezoni prirede koncer
te u većim turističkim mjestima na području šibenske i biograd
ske komune.

Inače, svi su dobri učenici, a Radoslav Koštan je šibenskoj 
sportskoj javnosti poznat i kao odličan plivač PK »Šibenika«. 
Kvartetu »Ekstravagancija« želimo mnogo uspjeha! (B )

II OSNOVNA ŠKOLA

E
RADE KONCARA

Na posljednjem sastanku Rad
ne zajednice II osnovne škole u 
Šibeniku raspravljalo se, pored 
ostalog, i o davanju imena toj 
školi. Članovi radne zajednice je
dnoglasno su i oduševljeno pri
hvatili prijedlog da škola ubudu
će nosi ime Rade Končara,

Obavijest o svojoj odluci Rad
na zajednica II osnovne škole u- 
putila je Prosvjetno-kulturnom 
vijeću Skupštine I općine Šibenik, 
koja će na svome prvom nared
nom sastanku, kako se očekuje, 
dati suglasnost.

Druga osnovna škola je druga 
školska institucija u Šibeniku ko
ja je dobila poseban naziv. Odlu
ka da škola dobije ime Rade 
Končara donesena je u povodu 
proslave 25-godišnjice pogibije se
kretara CK KPH i člana Po'itbl- 
rca CK KPJ. (B )

IM a k o n  i z l o ž b e  u  B e o g r a d u

Uspjeh duboresca 
Ante Belamarića

šibenski umjetnik duborezac ANTE BELAMARIC imao je iz

ložbu svojih radova u narodnom univerzitetu »Đuro Salaj« u Be

ogradu, od 18. do 28. svibnja. Na izbožbi su bila predočena 23 

eksponata, rađena uglavnom u slavonskoj hrastovini. To je ujed
no bio najznačajniji Belamarićev nastup.

Sudeći po novinskim kritika
ma i izvještajima, može se za
ključiti da je beogradska jav
nost izvrsno primila radove na
šeg sugrađanina. Izložbu je po
sjetilo oko 7 tisuća Beograđana. 
Kritičar dnevnog lista »Politika 
ekspres« pisao je, među ostalim, 
i ovo: »Radovi izrađeni u hras
tovini djeluju prijatno i toplo. 
Zato nije čudo da su posjetioci 
zainteresirani za otkup.« Surad
nik »Večernjih novosti«, pored o- 
stalog, zabilježio je: »Nećete za
žaliti ako odete do Galerije u 
»Đuri Salaju« i pogledate u sla
vonskoj hrastovini izrezbarene 
figure »Marice divojko«, »Prelje«, 
»Marendu«, »Jedrenje« i druge. 
Imate razloga da požurite!«

Posjetili smo Antu Belamarića. 
Nije krio svoje raspoloženje po
slije uspješnog predstavljanja 
publici našega glavnog grada. U- 
jedno je mnogo zahvalan priv
rednoj komori kotara Split, koja 
mu je pružila i moralnu i finan
cijsku pomoć za ovo reprezenta
tivno nastupanje u Beogradu.

Informirani smo da će Bela- 
marić, vjerojatno početkom idu
će godine, imati prvu samostalnu 
izložbu i u inozemstvu, kada bi 
njegove duboreze upoznao i mi
lijunski MILANO. Postoje realni 
izgledi i za samostalnu izložbu u 
poljskom gradu Krakovu.

BELAMARIC o svojim radovi
ma kaže: »Radim ono što nesta
je nekada bilo nezamjenljivo, što 
Jer, nestaju ognjišta, prelje i ri
barski pribori, i mnogo toga što 
je nekada bilo nezamjenjljivo, što 
je obilježavalo naše dalmatinsko 
podneblje. U figurativnom izra

žavanju pokušavam tome dati 
jedan trajniji simbolični značaj 
— da ostane sačuvano i za bu
duća vremena«. (B )

.KRKOM UZVODNO' 
u prodaji

Iz štampe je ovih dana izaš
la knjiga putopisa »Krkom uz
vodno«, koju je napisao Nikola 
PuUć, zagrebački publicista i 
novinar. Ova knjiga štampana 
je u šibenskom poduzeću »štam
pa«, u tiražu od tri tisuće pri
mjera. Knjiga »Krkom uzvod
no« pojavila se u knjižarama 
i trafikama, a uskoro će se mo
ći nabavati i u turističkim dru
štvima i na mnogim izletničkim 
punktovima, ( j )

RASPJEVANA PALETA
Izvanredna po kvaliteti i invenciji, autentična 

0 svome tematskom obilježju — ova interesantna 
ložba zaslužuje svaku pažnju.

SRETEN MLINAREVIC, riječ je o njegovoj pe- 
)j samostalnoj izložbi, nedvojbeno ima šta reći.

*n to i govori, bez sumnje, rukom zrelog'umjetni- 
a, rješenjima koja uvjeravaju da su pred nama 
umjetnine originalnog slikara.

U osnovnoj tematici čvrsto je povezan s medi- 
iranskim podnebljem nabijenim plavetnilom, a u 
diskom pogledu Mlinarević snažno grabi putem 
suvremenjavanja palete. Većina prezentiranih eks- 
pnata sjedinjuje izvanredan plasticitet i snažnu 
•Italnost tipičnu za naš kraj i naše ljude.

V SAMOSTALNA IZLOŽBA 

SLIKA KNINSKOG UMJETNI
KA S. MLINAREVIĆA

— Od Vašega posljednjeg pred- 
auljanja šibenskoj publici pro
te su već četiri godine. Šta se u 
•m, relativno dugom vremen- 
zom razdoblju — dogodilo u Va
ni slikarskom radu?
— Nisam mirovao. Dani i mje- 
ci proticali su u drugovanju s

li stom. Nastojao sam usavršiti i 
fodubiti svoj likovni izraz. Ko- 
1 co sam u tome uspio, nije na 
iicni da govorim. Ovako, skrom- 
ii) govoreći, čini mi se da sam 
iše nego na posljednjoj izložbi 
iconiknuo u bit krša i polja koji 
las okružuju. U relativno skuče- 
>>m k ru ^  motiva želio sam 
) edstaviti jedan novi način poi- 
anja svijeta.
Sreten Mlinarević je izraziti ko- 

irista. Na njegovim plhtnima, 
1;. ovoj izložbi predočena su 23

lje radne uvjete i nešto više sa-

platna, boje često imaju domi- sam od njega nešto i »upio«. Ja 
nantan značaj: one su ponekad sam nastojao da u obradi struk- 
jarke, katkad tamne, ali uvijek ture kamena, toga sivila, zauz- 
pažljivo »složene«, funkcionalne mem svoj stav, da ispoljim svoju 
i prosto čarobne. impresiju i svoj nerv. A kad smo

Ako treba tražiti eksponate u već na tome, kad razgovaramo o 
kojima je slikareva ruka najsi- eventualnim utjecajima, kad ra- 
gurnije utirala put kompletnom spravljamo, dakle, o mojim sim- 
doživljaju i eksponate koji bi u patijama iz plejade slikara, onda 
neku iTiku mogli biti obris Mlina- vam mogu otkriti »tajnu« — da modiscipline, ubrzo mogao afir- 
revićevih stremljenja, onda su to, za svoj razvitak mnogo dugujem mirati i na širem planu. A da bi 
čini se, »Agave«. splitskom slikaru Joku Kneževi- se tome obradovala i njegova

Po obradi (i tematici) ekspo- ću. Drag mi je i Edo Murtić, vje- majka, koja se u mladosti i sa- 
nati »Kamenjar« I i II na trenu- rojatno danas jedan od najboljih ma bavila slikarstvom, suvišno je 
tak asociraju na Šimunovića. Ni- i najutjecajnijih likovnih stvara- i govoriti. Jer, kako na kraju re- 
je li to samo privid, trenutačno laća kod nas. če Mlinarević, majka mu je ^eć
uspoređivanje? Razgovaramo o Toliko izlagač Mlinarević, koji od rana svojom naklonosti — na 
tome sa Mlinarevićem. On kaže: još nije rekao svoju posljednju najbolji način približila čarobni, 

-  Možda, možda ima poveza- hkovnu riječ. Skloni smo tvrdnji „^uhvatljivi i ponekad neshvatlji- 
nosti. Cak vjerujem da ste u pra- da ona tek nailazi. Jer, Mlinarević . ..  ̂ ^
vu. Znate, Šimunović je jedan od uistinu mnogo obećava. Zapravo, svijet što postojano izvire iz 
slikara kojima se divim. Valjda on nagovještava da bi se, uz bo- spektra lepršavih boja. (B)

OVAJ PISMENI RAD OCIJENJEN JE KAO NAJBOLJI MEĐU 
SASTAVIMA UČENIKA PETIH RAZREDA OSNOVNE ŠKOLE.

VJETAR
čim sam se probudila, čula sam buku vjetra. Zavijao je dugo 

zavlačeći se u trošne šupe. Kad je u dimnjaku, rukama hvata dim 
koji kulja. Uvlači se u stanove, otvara prozore i vrata, smije se, 
gleda, pa opet nestane. Za sobom zalupi vrata.

Na ulici se igra lišćem. Poneki prolaznik prava je igračka za 
njega. Baci mu u lice svu uličnu prašinu pa se ceri, ceri dok pro
laznik trlja oči. Pustoši gdje stigne.

Došao je u vrt. Sjeo je na rub zida. Kosa mu leprša, oči su 
mu jame, a usta? Iz njih vire oštri zubi i zlobna jezičina. Sav je u 
krpama. Prave odjeće nema. Rasparao je prolazeći kroz granje 
i svuda zavirujući. Cipele su mu napravljene od prašine i lišća 
koje sam čupa. Savijaju se antene na krovovima, zločesti vjetar 
sjeo na jednu pa se Ijujuška. Škripne cijev, a on pobježe glavom 
bez obzira.

U starom je voćnjaku. Otkida grane i pravi hrpice na zemlji. 
Broji prut po prut. Zabavlja se, čini štettt Ijudinta. Prevrće se u 
prašini, zavija i htiji oko ktića. Popeo se na krov i sjeo. Gleda, lo
pov, okolinu i mjesto gdje još nije bio. Isprttiio je ruku i tiperio 
prst ti jedno dvorište i kao da kaže: »Oho, pa ja tti još nisam 
bio!« Zaleti se. Skok! Već je ti dvorištu. Koluta staru kantu za 
smeće, kao da igra nogomet. Odbacio je u kut.

Pode dalje. U rtici ntu stari prtit, a na glavti natakao nekakvu 
kapu. Sigtirno je skinuo nekont prolazniku. Lupaju prozori, cvile 
vrata i šume dimnjaci, sve je to njegovo djelo.

Pošao je na obahi. Gleda zlobno ne bi li napravio još koju 
štetti. Ptdtne u utore. Ono se uzbtirka. Zaleti se i već je na pučini. 
Čini mu se sntiješna itjegova površina. Neda brodovima da plove. 
»Jedan brod na vidiku« — klikne. 1 već je tamo. Viče: »Druškane, 
nema naprijed, izvolite nazad! «Brod se poslušno vrati misleči: »Tko 
će sa davolont intati posla!« Ljtilja ga vragolan kao orahovu lju
sku.

Već se izmorio. Vrati se tt stari dimnjak. Uvukao je ruke, no
ge i tijelo, te se opružio da se odmori. Dašće umorno i sklapa oči. 
'Tone u dubok san.

Marija Baica
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Šibenik O 
Trešnjevka O

Stadion »Rade Končana«. Gledalaca oko 300. Prvenstvena no
gometna utakmica II savezne lige — zapad. Sudac Radić iz Splita.

»Šibenik«; Bižaca, Superba, Podrug, Marenci, Miljević, Grgić, 
Grubić (Sterijev), Aralica, Žepina, Perak i Ninić.

»Trešnjevka«: Abramović, Higl, Tkalec, Duh, Križaj, Križanić, 
Brađač, Radonjić, Bijelčić, Svilković i Kovač.

U susretu sa zagrebačkom 
»Ticšnjevkom« domaća je ekipa 
ponovo zatajila. Još jedan bod 
otišao je u neptovrat. To je re
zultat krajnjeg nezalaganja i 
neborbenosli što su je ispoljili 
igrači »Šibenika«. Stoga nije 
čudnovato da utakmicama pri
sustvuje sve manji broj gleda
laca. Nedjeljni susret privukao 
je  na igralište svega 300 osoba.

Inače, utakmica nije bila na 
nekoj naročitoj visini. Igralo 
se uglavnom po sredini terena. 
To posebno vrijedi za prvih 45 
minuta. Tek u nastavku su obje 
ekipte žustrije napadale i uputi
le na gol nekoliko oštrih uda
raca. U tom dijelu sreća nije 
bila naklonjena igračima »Ši
benika«. Jer, prvo je Sterijev

pogodio stativu, a to isto po
novio je malo kasnije i Perak. 
Gosti su šutirali dosta nepre
cizno, izuzevši Bradača, čiji je 
udarac u 49. minuti mogao la
ko odlučiti utakmicom. Među
tim, Bižaca je taj udarac efekt
no obranio, bacivši se u donji 
desni ugao.

Prema onome što su obje eki
pe prikazale, rezultat je realan, 
mada je »ŠibenUc« bio nešto 
bliži pobjedi. Domaći su čitavo 
vrijeme imali laganu terensku 
piemoć, ali nisu imali iskusnog 
strijelca.

Kod »Šibenika« je vrijedno i- 
staći Bižacu, te neumornog 
Marencija i  Peraka, koji je  po
slije dužeg vremena nastupio 
za prvu ekipu, ( j j )

U nedjelju:

Gostovanje u O sije k u
Do kraja prvenstvene sezone treba da se odigraju još četi

ri kola. Ekipu »Šibenika« očekuje dva veoma teška susreta, 1 
to sa Osječanima i Tuzlacima.

Već u nedjelju »Šibenik« po
lazi u Osijek, gdje ga očekuje 
istoimena ekipa — koja u pos
ljednjih nekoliko kola nije do
živjela poraz. I prošle nedjelje, 
igrajući u Zagrebu, olako je 
oduzela bodove »Lokomotivi« i 
po svemu sudeći Osječani su od
lučili da na kraju prvenstva 
zauzmu drugu ftoziciju na tabli
ci.

Polazeći od ocjene zadnjih 
igara nedjeljnih takmaca, »Ši
benik«, putuje u Osijek sa vrlo 
malim izgledima na uspjeh. Tre
ba se podsjetiti da su igrači 
»Šibenika« na prijašnjim gosto
vanjima u Osijeku uvijek slabo 
prolazili, da su samo jednom 
uspjeli izboriti neriješeni rezul
tat. No, u nogometu je teško una
prijed bilo šta prognozirati. Ali, 
polazeći od tradicije, veće šan
se u uspjeh na strani su Osje
čana, koji sigurno, neće dozvo
liti iznenađenje.

Uoči polaska ekipe »Šibeni
ka« u Osijek razgovarali smo 
sa Antom Grgićem, koji nam 
je izjavio;

— Prema posljednjim rezul
tatima, »Osijek« je, nema sum-

JAVNA ZAHVALA 
Povodom smrti našega dragog i 

neprežaljenog 
VINKA JURASA

osjećamo se dužni da ovim pu
tem izrazimo svoju toplu zahval
nost liječnicima Internog odjela 
Medicinskog centra Šibenik, i to; 
dr Zaninoviću, dr Grubišić — Ca- 
bi, dr Raškoviću, dr Duhoviću, 
dr Konjevodi i cijelom osoblju 
Internog odjela, jer su svojim 
zalaganjem pomogli pokojniku u 
njegovim posljednjim časovima.

Isto tako se zahvaljujemo i 
članovima RKUD »Kolo«, koji su 
svome dugogodišnjem članu o- 
dali posljednju poštu.

Tugujuća obitelj 
JURAS — BELAMARIC

nje, vrlo solidna ekipa, a osobito 
kad igra kod kuće. U nedjeljnom 
susretu svu pažnju treba da us
redotočimo na obranu, kako bi
smo zabilježili što povoljniji 
omjer.

— što preporučate svojim 
suigračima?

— Više zalaganja i borbenosti 
u toku 90 minuta. Samo tako 
možemo postići ono što od nas 
očekuju naši simpatizeri, ( j j )

OSAMNAESTOG LIPNJA P a
CINJU KVALIFIKACIJE ZA
ULAZAK U DALMATINSKU
ZONU

U Nogometnom podsavezu Ši
benik iriiormirani smo da će 
kvalifikacije za ulazak u Dalma
tinsku zonsku ligu započeti u 
nedjelju, 18. lipnja.

Kao što je poznato, u kvalifi
kacijama sudjeluju prvaci pod- 
saveza Dubrovnik, SpEt, Zadar 
i Šibenik. Dosad su poznati sli
jedeći prvaci; »Velebit« iz Ben
kovca, iz Zadarskog podsaveza, 
i »Rudar« iz Siverića, iz Šiben
skog podsaveza.

Na području Dubrovačkog i 
Splitskog podsaveza još nisu 
poznati prvaci, jer je prvenstvo 
u toku. U Splitskom podsavezu 
najozbiljniji kandidati su »Slo
ga« iz Mravinaca i »Omiš«.

KvaMfikacione borbe odvijat 
će se u dvije grupe, a to će biti 
odlučeno ždrijebom. Prvaci gru
pa sastat će se u međusobnim 
borbama i najbolji klub steći 
će pravo da se nagodinu natječe 
u Dalmatinskoj zonskoj ligi.

Predstavnik šibenskog pod
saveza »Rudar« dobro se pri
premio za teške okršaje u kva
lifikacijama i ima nesumnjivo 
najveće šanse da zabilježi us
pjeh i da se ponovo vrati u 
društvo najboljih klubova Dal
macije. ( j )

STOLNI TENIS
u prijateljskom susretu koji 

je ovih dana održan u našem gra
du, stolnoteniseri »Šibenika« po
bijedili su zadarsku momčad 
»Bagat« u seniorskoj konkuren
ciji sa 5;2. Prikazane su uglav
nom dobre igre, a p)ostignuti su 
slijedeći rezultati; Toholj — Ter- 
zić 2;0, Vuletić — Mašina 0;2, To
holj — Barić 2;0, Vuletić — Ba- 
rić 1;2, Toholj — Mašina 2;0, 
Jakšić — Barić 2;1, Jakšić — Ter- 
zić 2;0.

Ljiljana IHartinović

P I M e  le lilep sport
Nedavno su plivači »Šibenika« počeli svoj tre

ning i u bazenu u Crnici (zimi treniraju u dvorani). 
Među njima našli smo i mladu plivačicu Ljiljanu 
Martinović, koja se rado odazvala našoj molbi za 
razgovor. Ona ima sedamnaest godina, a u školi 
učenika u privredi izučava krojački zanat.

— Kada si počela plivati?
— Godine 1961. u »Šibeniku«, u 

istom ovom bazenu, pod struč
nim vodstvom trenera Tonija Pe- 
trića.

Na omladinskom prvenstvu Hr
vatske 1965. godine u Šibeniku, 
pored trećeg mjesta na 400 m 
kraul i 4 x 100 m kraul. Ljiljana 
je osvojila i drugo mjesto na 
4 X 100 m mješovito.

— Budući da si tada imala 15 
godina i da si te rezultate posti
gla u rodnom gradu, jesu li oni 
i najdraži?

— Ne. Moj najdraži uspjeh je 
četvrto mjesto na državnom pr
venstvu Jugoslavije u Splitu, 
1965. godine, u disciplini kraul na 
400 m. Na istom prvenstvu, u ve
oma jakoj konkurenciji, bila sam 
sedma na 100 m kraul. Poslije 
toga uvrštena sam u omladinsku

reprezentaciju Jugoslavije i na- 
tjecala sam se u Zadru protiv I- 
talije. Rado se sjećam i finalnih 
borbi za ulazak »Šibenika« u Pr
vu saveznu ligu.

— Koji je tvoj rekord?
— Na stazi od 100 m slobodno 

postigla sam vrijeme od 1,13, što 
je i klupski rekord. Postigla sam 
ga u kvalifikacionoj utakmici za 
ulćizak u Prvu ligu. Na prvenstvu 
Jugoslavije u Splitu, na 400 m 
slobodno, postigla sam vrijeme 
od 5,44. U toku ove sezone nadam 
se da ću 1(W m slobodno plivati 
ispod 18.

— Najdraže putovanje?
— Turneja po Austriji, Polj

skoj i čehoslovačkoj.
— Najveća želja?
— Da ponovno obučem držav

ni dres. Do sada sam redovno 
vježbala u dvorani, a sada već

SPORTSKI MOZAIK
Pred Okružnim sudom u Šibe

niku pojavili su se prošlog tjed
na igrači »Leotara« iz Trebinja. 
Njih su za uvredu časti tužili 
^ litski suci Vukasović, Radić i 
Fatović. Do prave rasprave, me
đutim, nije ni došlo, jer su Trc- 
binjci izjavili da se kaju što su 
uputili pisma beogradskom 
»Sportu« i »Fudbalu« i da su in
kriminirane riječi napisali u a- 
fektu. S obzirom na to da je »po
kajanje« zadovoljilo tužitelje, i- 
grači »Leotara« nisu kažnjeni, a 
obavezali su se da će u spomenu
tim listovima dati ispravak. ^

Jedan od najboljih igrača ši
benskog »Metalca«, člana Podša- 
vezne lige, Milivoj Olivari nije se 
zaposlio kao pomorac. Prema sa

dašnjoj situaciji, Olivari će na 
»čvrstom« ostati poduže vreme
na, pa će, prema tome, i dalje 
braniti boje »Metalca«. Trener 
Stošić skinuo je tako veliku bri
gu s glave, jer Olivari u klubu 
nije imao dostojnog zamjenika.

Na kraju ovogodišnje prvenst
vene sezone od igrača šibenskog 
drugoligaša bit će »slobodan« je
dino Roko Žepina. Da li će popu
larni Roko produžiti ugovor s 
dosadašnjim klubom ili će potra
žiti novu sredinu, za sada se ni
šta pouzdano ne može reći. No, 
prema potvrđenim informacija
ma, za Žepinu je zainteresirano 
više prvoligaških i drugoligaških 
momčadi. (B)

Auto-moto društvo »Šibenik« izlaže prodaji putem

JAVNE LICITACIJE
slijedeća osnovna sredstva

1. Poluteretno vozilo marke ZASTAVA, tip 615/B, na motoru 
potrebno izvršiti generalnu reparaturu; vozilo nema guma, 
alata, ni akumulatora. Početna cijena N. din. 5.000

2. Poluteretno vozilo, marka i tip kao pod I/,
motor ispravan, ali bez razvodnog lanca, vozilo nema guma 
ni akumulatora. Početna cijena N. din. 10.000

Na licitaciji mogu učestvovati društvene organizacije i gra
đani.

Licitacija će se održati u prostorijama Društva u Šibeniku, 
na dan 16. juna 1967. godine. Početak licitacije u 9 sati.

Učesnici su dužni najkasnije jedan sat prije početka licitacije 
uplatiti 10 posto od početne cijene vozila za koje se nadmeću.

Vozila koja se izlažu prodaji mogu se pregledati u prostorija
ma Društva u Šibeniku — svakog radnog dana od 7 do 9 sati.

treniram i u bazenu. Prije i pKJsli- 
je podne, svakodnevno, jer želim 
ispuniti obećanje koje sam dala 
treneru Baošiću.

Na kraju našega razgovora L ji
ljana je rekla da voli ples i mu
ziku, osobito onu na 220 volti, te 
je pozvala svoje kolegice da i o- 
ne počnu vježbati plivanje. Nije 
spomenula da je prošle godine 
osvojila treće mjesto na prven
stvu Hrvatske — na 4 x 100 mje
šovito i 4 X 100 kraul. Kad smo 
joj to spomenuli, nasmiješila se 
i rekla: »Znate, plivanje je lijep 
sport!«

Š. Pilić

Najbolju igru prikazao je član 
STK »Šibenika« prof. Branko 
Toholj, koji je uvjerljivo pobije
dio sva tri protivnika.

Pioniri STK »Šibenika« izgubi
li su susret s pionirima »Bagata« 
sa 6; 10. U pojedinačnom natjeca
nju pionira plasman je ovakav: 
1. Baljkas (»Šibenik«), 2. Amižić 
(»Bagat«), 3. Andrić (S ), 4. Ma- 
tić (B ). Mladi Sibenčanin Balj
kas predveo je iznenađujuće do
bar stolni tenis. Uz malo više 
sportske sreće, najmlađi stolno
teniseri STK »Šibenika« mogli 
su pobijediti igrače zadarskog 
»Bagata«. (B )

Prošlih dana održano je prven
stvo šibenskih osnovnih škola u 
stolnom tenisu. Natjecale su se 
četiri momčadi. Predveden je, s 
obzirom na uzrast, kvalitetan 
stolni tenis. Susretima je prisus
tvovalo pKj pedesetak gledalaca.

Postignuti su slijedeći rezulta
ti: Primošten — Vodice 3K), Pri- 
mošten — V osnovna 3:0, Vodice 
— V osnovna 1:3, Vodice —  I I I  
osnovna 0:3, Primošten — I I I  o- 
snovna 1:3, V osnovna — I I I  o- 
snovna 3:1.

Prvo mjesto pripalo je momča
di I I I  osnovne škole u sastavu 
Andrić, Jakšić i Labura, dok je  
drugo mjesto zauzela momčad 
Primoštena, za koju su igrali 
Skorin i Nižić.

U pojedinačnom prvenstvu pr
vo mjesto pripalo je Nižiću iz 
Primoštena. Daljnji poredak: 2. 
Bošković (V  osnovna), 3. Andrić 
( I I I  osnovna), 4. Labura ( I I I  o- 
snovna). U finalnom susretu Ni
žić je p>obijedio Boškovića sa 
2:0. U polufinalnim borbama Bo
šković je pobijedio Andrića sa 
2:0, a Nižić Laburu sa 2:1.

(B )

Upravni odbor konfekcije »Varteks« iz Varaždina 

RASPISUJE

A Ta  E Č  A%J
za popunu radnog mjesta jjoslovođe prodavaonice »Varteks odije

la« u Šibeniku.

UVJETI:

Stručna sprema kvalificiranog ili visokokvalificiranog radni
ka u trgovini tekstilno-konfekcijske struke s najmanje 5 godi
na praktičnog rada u toj struci i da ispunjava sve ostale uvje
te za zasnivanje radnog odnosa.
Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjeli osobnih doho
daka Varaždinskog tekstilnog kombinata Varaždin.
Natječaj je otvoren do popunjenja radnog mjesta.
Molbe se dostavljaju na adresu: »Varteks«, Prodaja konfek

cije, Pers. ref. Varaždin, putem prodavaonice »Varteks odijela«

AUTO-MOTO DRUŠTVO »ŠIBENIK«

RASPISUJE

AT«J E Č
za popunjenje radnih mjesta na parkiralištima u Šibeniku 

Radnik na tim radnim mjestima dužan je:

a) ubirati parkirališnu taksu,
b) čuvati vozila,
c) davati informacije i obavijesti.
Radno vrijeme osam sati. Plaća prema ugovoru.

Uvjet primanja;

1. da je navršio 18 godina,
2. da je zdravstveno sposoban,
3. da nije kažnjavan niti pod istragom,
4. da poznaje sve strane jezike od kojih jedan mora biti nje

mački.
Komisija će vršiti provjeravanje znanja stranog jezika.
Molbe sa prilozima pod 1, 2 i 3 dostaviti Upravi AMD »ŠIBE

NIK«.

Rok primanja do popunjenja.

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«: premijera njemač
ko - jugoslavenskog filma - VI- 
NETU i OLD FIREHAND — 
(do 11. V I)
Premijera francuskog filma — 
ŽANDAR U NJUJORKU — (12 
— 18. V I)

»20. APRILA«: premijera francu
skog filma — NAJSTARIJI 
FERSO — (do 11. V I)
Premijera amcrjčkog filma — 
ZAKON SE VRAĆA U DOLINU 
REVOLVERAŠA — (12 — 14. 
V I)

»TESLA«; američki film — OD- 
SEDLAJ VJETAR - (do 10. V I) 
Premijera američkog filma — 
ZAKON ZAPADA — (11 — 12. 
V I)

Američki film — VRELA ULI
CA — (13 — 14. V I)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 9. VI — Centralna — Ulica 
Borisa Kidriča.

Od 10. do 16. VI — Varoš — Uli
ca bratstva i jedinstva.

IZ DOMA JNA 

KINO-PREDSTAVE

7. VI »Ruke u vis« — francuski,
8. i 9. VI »Akrobata« — francu
ski,
10. i 11. VI »Kronika jednog ubij- 
stva« — istočnonjemački,
12. i 13. VI »Tri mušketira« I 
dio — francuski, kolor.

PREDAVANJA
7. VI u 18 sati. Momo Stojko- 
vić, pom. direktora Visoke ško
le političkih nauka u Beogra
du: »Pregled važnijih međuna
rodnih događaja«

12. VI u 18 sati, Mirko Bilić, 
novinar »Vjesnika«: »Reforma 
u socijalističkim zemljama«

IZLOŽBE
9, 10. i 11. VI u Čitaonici Doma 
izlaže svoje radove mornar 
Anton Sajfert. Ulaz slobodan.

ROĐENI

Nena, Tomislava i Davorke Mi- 
letić; Robert, Vinka i Zdenke Ca- 
leta; Tomislav, Mate i Milke Kon- 
tić; Dražena, Ive i Anke Lugović; 
Mate, Mile i Anke Džale; Hari, 
Josipa i Ratke Srok; Dolores, Će- 
domira i Kate Burtina; Maja, Ja
kova i Anđelke Malenica; Dražen, 
Jose i Tereže Mudronja; Alen, 
Marka i Ankice Gulin; Denis. Da- 
nin i Jerine Bralič; Olivera, Veće- 
slava i Šinke Roković.

VJENČANI
Božidar Krstić i Damira Iljadi- 

ca; Dušan Marasović i Lucija

Trutanić; Mirko Cigić i Slobodan- 
ka Jelovčić; Mate Ljubić i Jas- 
minka Džaja.

UMRLI

Vinko Juras, star 63 godine; 
Ante Dumić, star 60 godina; Gr
go Rak, star 74 godine; Dumina 
Grubišić, stara 92 godine; Milica 
Papak, 30 godina; Dumica Kleirić, 
stara 63 godine.

SAOBRAĆAJNE VEZE 

VLAKOVI

ZA ZAGREB u 9.45, 19.04 (pri
jelaz u Perkoviću — preko 
Like) i 22.42 sati (preko Bos
ne — direktna kola).
ZA BEOGRAD u 19.04 sati (di
rektna kola).
ZA SPLIT u 3.11, 6.51, 14.49,
19.04 i 22.42 sati.
ZA KN IN  u 631. 9.49, 14.49,
19.04 i 22,42 sati.

BRODOVI

RIJEKA — DUBROVNIK 
(brza)
dolazak iz Rijeke četvrtkom 
u 325 sati,
odlazak za Rijeku nedjeljom 
u 21.35 sati (vrijedi do 18. o- 
žujka 1967. godine).

AUTOBUSI

ZA ZAGREB u 19 sati (preko 
Rijeke).

ZA DUBROVNIK u 5.15, 9.30 
i 11.30 sati
ZA RIJEKU u 5.45, 7.45, 9.15, 
9.45, 10.15, 13, 1430, 16.30, 19, 
22 i 23.30 sati.
ZA SPLIT u 5.15, 6, 6.30, 7, 
730. 8, 830, 9.30, 10, 1030, 11, 
1130, 12, 1230, 1330, 14, 14.45, 
16, 17, 17.15, 18.15, 1830, 2030 
i 23.15 satL

»ŠIBENSKI LIST«
Izdaje i štampa: Novinsko izda | 

vačko poduzeće »Štampač 
Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVKj 

List uređuje redakcijski kolegij

— Glavni i odgovorni urednik -  j
JOSIP GRBELJA

Uredništvo: Šibenik — Ulica Pc! 
tra Grubišića 3 — Telefon urecl 
ništva 25-62 — Rukopisi se ni 
vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRi 
200 (2) dinara, za inozemstvo 4flj 
(4) dinara — Tekući račur 
Služba društvenog knjigovo<!| 
stva — filijala Šibenik 346-1-8- 
Telefon štamparije 22-28 i 29-5


